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TRYKT I CENTRALTRYKKERIET KRISTIANIA 1910



despekt for ffædres tyrke 
Og ^8^ for boders Ord 
3)et være Slægtens Styrke 
Og £ykke her paa Jord.



Den egentlige Rygrad til denne Stamtavle over Familien Berner i Norge er egen
hændige Optegnelser i en gammel Familiebibel af Garverne Christian, Ole og Morten 
(den yngre) Berner, begyndt ca. 1720 og sluttet ca. 1820. I 1868 lykkedes det mig 
gjennem Optegnelser fra afdøde Kjøbmand Joachim Berner og Hustru i Stavanger 
at knytte Forbindelsen mellem den østlandske og vestlandske Gren af Slægten. Det 
Skelet, som herved var givet, er senere lidt efter lidt bleven udfyldt ved Under
søgelser i Ministerialbøger, Skifteprotokoller, «Personalia* m. m. i Rigsarkivet og 
andetsteds samt ved velvillige personlige Oplysninger fra mange Kanter. For den 
Imødekommenhed, som herunder er mig vist fra alle Hold, bringer jeg herved min 
hjertelige Fak.

Disse Optegnelser er bestemt kun for Familiens Medlemmer. Jeg har ønsket at 
sætte et Minde over en gammel hæderlig Haandværkerfamilie, som gjennem hele det 
18de og en stor Del af det 19de Aarhundrede nød almen medborgerlig Tillid og 
Agtelse og ifølge Professor L. Daae («-Det gamle Kristiania*) var den eneste Haand
værkerfamilie paa den Tid, som hævede sig til nogen større Anseelse og Felstand. 
Jeg har ogsaa gjennem korte Karakteristiker og Gjengivelse af Fotografer søgt at 
bevare for Eftertiden Billedet af den nærmest foregaaende Generation og nogle af 
den nulevende. Jeg er mig vel bevidst, at et saadant Arbeide ikke har kunnet udføres 
uden Mangler og Feil. Naar jeg desuagtet gaar til Udgivelsen, saa er det, fordi jeg 
jo nødig vilde, at det Arbeide, som jeg har nedlagt, skulde gaa tilspilde, men dernæst 
ogsaa fordi jeg nærer det Haab, at i hvert Fald enkelte af Familien med Interesse 
vil dvæle ved de henfarne Slægtleds Liv og Virke. Maaske kunde mit Arbeide ogsaa 
bidrage til — saavel for den nulevende Slægt, som for de kommende, naar Slægten 
vokser og spredes •— at skabe og styrke det gode og sunde Baand, som en vel udviklet 
Slægtsfølelse og en god Slægtstradition danner, og som for den enkelte kan blive en 
Hjælp og Støtte i Livets Vanskeligheder. Og dermed være mit Arbeide anbefalet tU 
Familiens velvillige Bedømmelse.

Jeg vil være taknemmelig for at blive gjort opmærksom paa tilstedeværende Feil.

Kristiania April 1910.

Hj. Berner.



Stamfaderen til den nu i Norge existerende Familie Berner er:
a—1. Morten Berner, Garvermester i Kristiania. Han maa antages født i Tyskland, da 

hans Regnskabsbøger, som endnu opbevares, er ført paa Tysk, i de senere Aar af hans 
Liv mere opblandet med Norsk. Hans Fødselsaar angives af Bureauchef W. Lassen i 
hans Optegnelser til 1642, uden at Udgiveren har kunnet finde Kilden hertil. Han døde 
i Oktober 1729 og blev begravet 24de Oktober «paa den søndre Side (d. v. s. af Kirken) 
med alle Klokker, den store forud» (sædvanlig ved standsmæssige Begravelser).

Navnet Berner kan tænkes at være opstaaet paa forskjellige Maader, men den naturligste 
synes at være, at det er en Adjektivform af Stedsnavnet Bern (Bearn), altsaa Manden fra 
Bern. At Navnet skulde være opstaaet her i Landet af det oldnordiske Bjarne (Bjørn), 
som latiniseredes til Bernerus (cfr. Norges gamle Love indtil 1387, B. V, H. 2, Pag. 792), 
kan tænkes, men er ikke sandsynligt. Familier af dette Navn findes i Tyskland, Danmark, 
Sverige og rimeligvis flere Lande (i England Berners), men nogen Forbindelse mellem 
disse og den norske Familie af dette Navn kjendes ikke.1

Foruden ovennævnte Morten Berner vides ogsaa andre Personer af dette Navn — hvilket 
de maaske har baaret med tvilsom Ret — at være indvandrede til eller at have boet i 
Norge, uden at disse Personer har dannet nogen større Familie.

Hvorvidt Morten Berner kom til Norge direkte fra Bern, eller om han eller Slægten 
havde havt Mellemstationer andre Steder i Tyskland, vides ikke, men sandsynligst det 
sidste. Naar han først kom til Norge, vides heller ikke nøie, men da han giftede sig i 
1689 og kjøbte gaard i 1690, tør det ansees for sandsynlig, at Indvandringen er skeet i 
80-Aarene.

Morten Berner var utvilsomt en sjelden evnerig, energisk og vel uddannet Haand- 
værker; han har vistnok i sin Ungdom faaet en efter Datidens Fordringer til Haand- 
værkere meget god Undervisning, da hans Orthografi, saavidt sees, er korrekt, om end 
Haandskriften er tung og grov, som rimeligt kan være. Han var den første Garver i

1 Ifølge «Alg. Deutsche Biographie» antages den tyske Familie Bemer at nedstamme fra Ridder Heinrich v. 
Berner mit den Barte, som 1194 levede i Bayern ved Heinrich Løwes Hof. Der omtales ogsaa i 1313 en Johannes 
Berner i Mecklenburg, hvor Familien erhvervede betydelige Jordejendomme, som senere er gaaet over til Familien 
Biilow. Kurt V. Berner var Hofmarskalk hos Kong Karl X Gustav af Sverige og døde Vs 1680. I Danmark 
existerer — foruden en Gren af den norske Familie og den adelige Familie Berner-Schilden — mindst 3 borgerlige 
Familer Berner, som alle stammer fra Tyskland (Holstein, Magdeburg og Mecklenburg) og som alle 3 mærkelig nok 
har Navnet Heinrich som Familienavn; nogen Slægtskabsforbindelse mellem dem kjendes dog ikke.
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Kristiania,1 som hævede Haand værket til nogen større Anseelse saavel i haandværksmæssig 
som økonomisk Henseende, idet han oparbeidede en Bedrift, som selv maalt med Nutidens 
Maalestok var en Forretning i stor Stil. Dette skriver sig vistnok først fra, at han med
bragte fra Tyskland, hvis Garverier i ældre Tider stod i høit Ry, en god Faguddannelse, 
men ogsaa fra, at ved den Tid, da han nedsatte sig i Kristiania, udskilte Garverhaand- 
værket sig af Skomagerhaandværket som et eget lovligt Haandværk. Dette hang saa- 
ledes sammen, at Skomagerne fra de ældste Tider i vort Land ifølge Laugsvedtægter 
havde været eneberettigede til at barke Huder og Skind, men paa Grund af Udviklingens 
Krav skede heri en Forandring ved Udfærdigelsen af Privilegier for Garverne af 1665 og 
ved Ophævelsen af Skomagernes Eneberettigelse til Garvning ved deres Laugsartikler af 
4de November 1682. Morten Berner nedsatte sig saaledes i Kristiania i en særlig heldig 
Tid. Med sin Forretning som Grundlag var han istand til at erhverve saa store Grund- 
eiendomme og anden Formue, som han gjorde, og at bære de ganske betydelige Udtæl- 
linger, som hans Regnskabsbog fortæller om, til sine Sønner og Svigersønner. Han opføres 
første Gang i Byens Skattemandtal 1691 og da i laveste Klasse, men steg senere hurtig, 
og ved sin Død havde han allerede i mange Aar staaet i 1ste Klasse.

Fra 10de Marts 1706 til 15de Februar 1707 var han «Stadens Kjembner» (Kæmner), 
dengang et kommunalt Tillidshverv, hvortil man valgtes for l Aar om Gangen. Fra Begyn
delsen af 1710 til 12te Marts 1714 var han Overformynder. I denne Anledning rettedes 
der af Myndighederne i 1723 Anklage mod ham og flere andre Overformyndere for 
mangelfuld Regnskabsaflæggelse; men denne Anklage blev for Morten Berners Vedkom
mende taget tilbage 7de Juni 1728. I November og December 1700 fungerede han som 
Lagrettesmand ved Kristiania Bything, og deltog som saadan i Domsafsigelsen over de 
mange Tatere, som den 4de September s. A. var bievne indbragte til Akershus efter en 
af Vicestatholder Gabel anordnet «Fantejagt». De fleste af Taterne blev dømt fra Livet 
og hængte.

Han erhvervede følgende Eiendomme: Ved Skjøde af 23de April 1690 kjøbte han af 
Assessor Anders Simonsen, Bygrund No. 147 — det nuværende Kirkegaden 13 —, som 
han da beboede^og hvor han maaske allerede da havde et Garveri, da der i Kjøbe- 
kontrakten omtales en Springvandpost i Kjældere«; i Tilfælde udvidede han dette og 
anlagde paa Eiendommen Garveri i stor Maalestok? Ved Skjøde af 27de April 1697 og 
September 1701 kjøbte han Grundstykker af sin Nabo, Maria Stockfleth, sal. Anders 
Pedersens og lagde dem til sin Grund. (Deraf den uregelmæssige Form, som Tomten 
endnu har.) I Løkkemandtallet for Byen af 1697 sees han at have eiet Løkke No. 102, 
omtrent det nuværende Pilestrædet 40 — om som en Løkke, der medfulgte Bygaarden 
eller som selvstændig Eiendom, vides ikke, dog sandsynlig det første. Ved Skjøde af 
5te September 1709 kjøbte han af Doktor Henrich Bonsach Gaarden Borgen2 i Aker (en 
hel og en halv Gaard) «med Bopæl og tilliggende Herlighed af Ager og Eng, Skov og

1 I Byens Matrikul for 1661 findes ingen Garver nævnt. Den første Garver, som nævnes i Ministerialbøgerne, er 
Adam Clausen Smidt, som døde 20/il 1685; den næste er Morten Jacobsen Falch, som døde 22/2 1685. Det kan 
med stor Sandsynlighed antages, at disse to Garvere ikke har øvet nogen større Indflydelse til at hæve Haandværket, 
navnlig fordi de døde efter en kortere Virksomhed. Den tredie Garver, som nævnes, er Morten Berner.

2 Solgt ved Skjøde af 1 Vs 1689 af Christian V til Generalkvarlermester Storm, gik fra ham ved Arv over i Schades 
Eie, af hvem den solgtes 7/4 1700 til Doktor Bonsach.
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Mark, Fiskevand, Fægang tilfjelds og Fjære» for 1200 Rd. Han kjøbte, men Datum 
kjendes ikke, Gaarden Lille-Frøen med tilliggende Vandfald, og her havde han i hvert 
Fald 1721 en Barkestampe, som senere fulgte Bygaarden og først gik ud af Familiens 
Brug og Besiddelse i 1840. I Boet efter sin Svigersøn, Niels Rasmussen, overtog han med 
Hjemmel af en Panteheftelse, stor 1 500 Rd., dennes Bygaard, beliggende i Vaterland 
med tilhørende Løkke — No. 19 af Drammensveien, af Slottets nuværende Grund — 
Gaarden blev snart solgt, men Løkken forblev i Familiens Besiddelse og beboedes først 
af Enken, senere af Datteren. Fremdeles var Løkke No. 303 (nuværende Centralbryggeriets 
Tomt) hans Eiendom og vistnok ogsaa den Gaard i Kongens Gade, som senere eiedes af 
hans Søn Joachim til dennes Død.

Morten Berners Regnskabsbog viser, at han forstrakte sine Sønner og Svigersønner 
i Aarene 1719—29 med følgende Beløb: Christian 1 100 Rd., Joachim 5 100 Rd., Niels 
Rasmussen 1 500 Rd. og Niels Lund 4 130 Rd., tilsammen 11 830 Rd., en for en Haand- 
værker paa hin Tid overordentlig stor Sum.

Morten Berner førte et Segl, hvoraf dog ikke Aftryk er funden, og som var gaaet tabt 
ved Enkens Død.

Ifølge Bestemmelse i levende Live af Morten Berner, blev ved hans Død i 1729 Gaarden 
Lille-Frøen med Barkestampen strax overdraget Sønnen Christian; forøvrigt blev Enken 
siddende i uskiftet Bo og synes at have drevet Haandværket med megen Dygtighed og 
Energi under Ledelse først af David Berner (Svogeren?) senere af Sønnen Christian, og 
ved Registreringen i hendes Dødsbo fyldte Forretningen bogstavelig talt hele Gaarden.

Skiftet efter Enken begyndte 5te Januar og sluttede 15de September 1738; det var 
et «fedt» Skifte, og der vankede ikke smaa Mængder Mad og Drikke; det medtog 17 
Sessioner, hvorunder der opstod heftige Disputer mellem Sønnerne, saa Retten maatte 
formane dem til Forligelighed, og opgjordes med følgende Status: Bygaarden 1000 
Rd., Gaarden Borgen 950 Rd., rede Penge 1 077 Rd. 2 Ort 8 |3. Huder og Skind, 
færdige og under Arbeide (i et samlet Antal af 1 502) 1 776 Rd. 2—1 |3. Pantobligationer 
2 129 Rd. —»—10 p. Guld, Sølv, Indbo og andre Værdigjenstande, som solgtes ved 
Auktion 2 056 Rd. —» — »—. Diverse 82 Rd. —2—4 p. Udestaaende Fordringer (usikre) 
1 030 Rd. 3 — 6 p. Summa summarium 10 102 Rd. —>—5 p. Der var ingen egentlig Gjæld, 
men der fragik forskjellige Udgifter saasom til Begravelse, Tjenerløn, Skiftet, Skatter m. m., 
tilsammen 1 073 Rd. 2—2 p, saa den beholdne Formue udgjorde 9 029 Rd. —»—3 p, 
hvoraf hver af Sønneme fik en «Broderpart» — 3 612 Rd. og Datteren en «Søsterpart» — 
1 806 Rd.

Blandt de talrige Værdigjenstande i Dødsboet kan mærkes: 1 Guldarmbaand (Værdi 
109 Rd.),1 Guldkjæde (37 Rd.), Mynter og Medaljer. 9_SøJykru$, hvoraf 1 vægtigt 129 
Lod og 1 mærket med Aarstallet 1663, Sølvbægere, Sølvskeer, 1 stort Sølvfad, 12 større 
og mindre Sølvboller m. m. Af Bøger fandtes: Kristian den 4des Bibel med Sølvbeslag 
(10 Rd.), «Gudfrygtigheds Øvelse», med Sølvbeslag (5 Rd.) samt «Vey til Salighed», med 
Sølvbeslag (4 Rd.).

Der er i Familien bevaret følgende Tradition om denne Stamfader: Da Carl XII i 1716 
laa udenfor Kristiania og bombarderede Fæstningen og Byen, gik Morten Berner engang

1 Det maa erindres, at Penge dengang havde mindst den 10-dobbelte Værdi mod nu.



GARVER MORTEN BERNER,
FØDT 1642, DØD OKTOBER 1729



MADAME DORTHE BERNER, F. BRUN,
DØBT 14DE DECEMBER 1662, DØD 5TE JANUAR 1738
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gjennem Gaderne, da han pludselig faar se Glimtet af en afskudt Kanon. Han kaster sig 
da plat ned for derved ifølge en almindelig Antagelse lettere at kunne undgaa at blive 
rammet. Da Naboerne og Andre saa dette, strømmede de forfærdet ud paa Gaden og 
raabte: «Der faldt gamle Berner». Men om en Stund reiste han sig og var ganske uskadt.

Gift i Kra. 6/n 1689 med Dorthe Jockumsdatter Brun, døbt i Kra. u/i2 1662, f 5/i 1738,

GAARDSINTERIØR FRA KIRKEGADEN 13, 
DEN GAMLE GARVERGAARD

Dtr. af Sadelmager i Kra. Jochum 
Brun (begravet 28/e 1682) og Karen 
Laursdatter (begravet I4/4 1710). 
Navnet Brun skrives ogsaa Bruun; 
men denne Familie staar ikke i 
noget Slægtskabsforhold til den 
Familie Bruun, der senere to Gange 
blev indgiftet i Berner-Familien, 
og som nedstammer fra den i 
Amsterdam fødte (og her til Byen 
indvandrede) Bogtrykker og Bog
binder Fredrik Jacobsen Bruun.

Foranstaaende Billeder er af 
Morten Berner og hans Hustru; de 
er reproducerede efter Malerier, 
som nu eies af Kvæstor H. Berner, 
og som hang paa Familiens Eien- 
dom Bernerløkken paa Heide- 
haugen; her angav Morten Berner 
(den yngre) dem for sine Børn at 
forestille «Stamfaderen og Stam
moderen». Billederne frembyder 
som det vil sees energiske og 
karakteristiske Ansigtstræk. Efter 
Expeditionschef Collets Mening 
er Malerierne — efter Klædedragt 
og Tonsur- at dømme — udført 
mellem 1710 og 1720.5

Hosstaaende Billede viser et 
Gaardsinteriør fra Kirkegaden 13, 
den gamle Garvergaard, saadan

som den nu er, og som den formentlig har været siden Opførelsen. Bygningen er opført 
i det 17de Aarhundrede i den saakaldte hollandske Stil, i to Etager med en enkelt 
Række Værelser til Gaden og en indbygget Svalgang med Vinduer til Gaardspladsen. 
To korte Sidefløie strækker sig indover mod Gaardspladsen. Paa Grund af Tomtens noget 
uregelmæssige Form (Boghandler Cappelens Gaard skjærer ind i Tomten), gaar Port
rummet i en Vinkel under den ene Fløi, som sees midt i Billedet. Tilhøire sees den 
indbyggede Svalgang, hvor Indgangen og Opgangen til Værelserne er. Ligeledes sees
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her Nedgangen til Kjælderen, hvor det egentlige Garveri var med «3 store Barkekar» og 
andre Kar; en anden Nedgang, som ikke sees paa Billedet, førte ned til Mad- og 01- 
kjælder og Bryggerhus. I 1ste Etage nærmest Portrummet var Værkstedet, hvor Skindene 
indsattes med Fedt etc. etc.; ved Siden heraf fandtes 2 Værelser — Storstue og Daglig
stue, som ogsaa benyttedes som Soveværelse — og Kjøkken. Ved Skiftet efter Christian 
Berner synes der af Værkstedet at være afdelt et Læderkammer. I 2den Etage fandtes 
mindst 4 Værelser, Storsalen, Lillesalen, «Jomfrukammeret» og Portrumkammeret. Loftet 
blev anvendt til Skindenes og Læderets Tørring og Lagring — «Læderloftet» —, og for 
at bringe dem didop fra Kjælderen var anbragt den Kranbjælke (med Krog og Talje) 
og den Lem i den her forhøiede 3die Etages Væg, som begge sees paa Billedet. Ved 
Registreringen i Dorthe Berners Dødsbo oversvømmede Bedriften saa at sige hele Huset, 
idet ogsaa Værelserne i 2den Etage benyttedes til Oplag af Læder og Skind, medens 
hun selv med sin Datterdatter kun benyttede de to Værelser med Kjøkken i 1ste Etage 
til Beboelse. I Baggaarden fandtes Stald og Fjøs for 1 Hest og 1 Ko. Dorthe Berner 
sees ved sin Død at have havt i sin Tjeneste 3 Garversvende (lønnedes med 3 Ort om 
Ugen), 1 Gaardsdreng (aarlig Løn 12 Rd. og 1 Par Sko samt naturligvis Kosten) og 2 
Piger (som lønnedes med 6 Rd., 1 Par Sko, 6 Alen Lærred samt «Markens Gave» 2 Ort 
og 16 Skilling). Dorthe Berners Indbo synes at have været solid og smukt; saaledes 
nævnes i Storstuen: 1 stor Speil med smal sort Ramme og Krone paa, 6 røde højryggede 
Stole med «Bildthuggerarbeide» (Træskjærerarbeide) og 6 do. uden do., 1 Løibænk, over
trukket med rødt Læder, 1 sort og 1 rød Kiste (hvori Klæder). I Dagligstuen: 12 gamle 
Læderstole, 2 Lænestole, 1 liden Speil, 1 hvidt Slagbord, 1 brunt malet Skab, 1 mindre 
do., 1 gammel halv Slagbænk, 1 gammelt Sengested med Himmel og Omhæng. I Kjøk- 
kenet fandtes bl. a.: 1 Skab med Bordplade paa, 1 hollandsk lakeret Slagbord, 1 hvid 
Kiste med 8 Hjørnebaand, 1 gammel Kiste med fladt Laag, 3 gamle «Standsenge», 1 
gammelt firkantet Bord, 1 gul og blaa Himmelseng, 1 rundt Bord med dreiede Stolper.

Ved Skifte 1762 efter Christian Berner blev flere Rum i 2den Etage benyttede til 
Beboelse; men Indboet var i det hele enkelt og uden synderlig Interesse. Til Oplysning 
om hvorledes et «Jomfrukammer» dengang var møbleret, meddeles her Udstyret paa 
Frk. Elisabeths (senere Fru Weideborgs) Værelse: 4 gamle Læderstole, 1 Dragkiste- 
Slagbænk, 1 lidet Bord, 1 Boghylde, 1 lidet Skrin, 1 Charnis-Seng med Sengklæder og 
blaat «Chalongs» Omhæng.

Af Morten Berner og Hustru kjendes 5 Børn, af hvilke Marthe, Christian og Joachim 
levede ved Skiftet efter Moderen. Af disse blev Christian Stamfader til den østlandske 
Gren og Joachim til den vestlandske.

b—1. Marthe B., døbt i Kra. 6/s 1690. Hendes Dødsaar kjendes ikke, men er sandsynligvis 
omkring 1758.

Gift 1) Kra. ,4/u 1706 med Skipper Nteis Rasmussen, boende i Vaterland; Fødsels- 
aar vides ikke; f i Kra. ’/s 1722. Forældre ukjendte. 2) Kra. 25/s 1722 med Kjøbmand 
smstds. Nteis Pedersen Lund, Fødselsaar ukjendt, j- i Kra. 14/n 1735, *45 Aar gml.», 
Søn af Skibsmaaler og Tiendeskriver i Drammen, Peder Anderssøn Lund og Ingeborg, 
f. Grønbech. I 1ste Ægteskab havde hun 2 Børn, Dorthe f. 1707 og Anna, f. 1709, 
som begge kaldte sig Lund efter Stedfaderen.
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b—2. Boel Margrethe B., døbt i Kra. ,4/e 1695, begravet 9h s. A.
b—3. Karen B., døbt i Kra. 2B/s 1696, begravet 12/2 1697.
b—4. Christian B., døbt i Kra. 13/s 1698 (i hans egenhændige Optegnelser staar «ved 

Mikkelsdagstid», hvilket altsaa maa være mindre nøiagtigt), f i Kra. ,B/s 1762 som 
Garvermester. Tog Borgerskab som saadan 2,/i2 1719. Under 18de April 1719 kjøbte 
han af sin Svigerfader, Slagter Henrik Been, en Hjørnetomt, «beliggende indved Sviger
faderens», gammelt Gaard-No. 352, det nuværende Prindsensgade 22 — Gaarden lindes 
afbildet i A. Collet: Gamle Kristianiabilleder 1909, Side 427 — tilligemed en paa Byens 
Mark liggende Løkke, gm. No. 308 (det nuværende Ullevoldsveien 25—27). I Hjørne- 
gaarden anlagde han Garveri, som han drev indtil 1736, da han solgte Gaarden (med 
Løkken?) til Magnus Preus, og overtog Bestyrelsen af sin Moders Garveri. Han arvede 
efter sin Svigermoder i 1726 407 Rd. og Vs (1 Søsterlod) i Gaarden Munkerud i Oppe- 
gaard. Ved Faderens Død overtog han som foran anført Lille-Frøen med Barkestampen, 
som han beholdt til sin Død. Ved Skiftet efter Moderen overtog han Fædrenegaarden, 
Kirkegaden 13 for 1 000 Rd., som ved «Skrift» af 25/io (7/n?) 1729 mellem Arvingerne, 
ifølge Faderens Bestemmelse skulde tilfalde ham. I Moderens Bo kjøbte han ogsaa 
Gaarden Borgen for 950 Rd., samt den hele Beholdning af Huder og Skind for 1 776 Rd. 
Han sees i nogen Tid at have eiet Løkken «Sofienberg» paa Drammensveien, gammelt 
Løkke-No. 11, beliggende omtrent mellem Drammensveien, Kort Adlers Gade og Huit- 
feldts Gade (det senere Akersborg, nuværende Kort Adlers Gade 12), som han la/s 
1758 solgte til Hans Juel. Ogsaa Munkerud var solgt ved hans Død. Han eiede en 
Lade ved Christ Kirkegaard. Ved Skjøde af 23/j 1740 solgte han Gaarden Borgen til 
Even Sørensen, men tog den tilbage ’Vi 1746, hvorefter han 17de s. M. solgte den til 
Iver Elieson.

stor» og «1 mindre»

Christian Berner synes at have ført et større Hus end Faderen, han benyttede saaledes 
8 Værelser (cfr. Collet: Gamle Kristianiabilleder 1ste Udgave, Side 186), delvis betinget af 
de leilighedsvis ganske store Indkvarteringsbyrder, som paalagdes Byens Borgere. Hans 
økonomiske Dispositioner synes dog ikke at have været saa heldige som Faderens. I 
Dødsboet efter ham sees Boets Formue at være opgjort til 3 474 Rd., hvoraf Bygaarden 
900 Rd., Lille-Frøen med Stampen 1 000 Rd., Laden i Akersgaden 30 Rd., Huder og 
Skind 190 Rd., Indbo, Sølvgjenstande m. m., som solgtes ved Auktion, 709 Rd., Diverse 
645 Rd. Der fandtes følgénde Bøger: Brochmanns og Møllers Huspostille, 1 «gammel 

Bibel, Arndts: Sande Kristendom og Ewald: Harmonie.
Christian Berner var i 30-Aarene i flere Aar Oldermand i Garver- 

lauget. Han var den første af Familien, som begyndte at gjøre 
Optegnelser i sin Bibel om sig og sin Slægt, hvoraf hosføiede 
Facsimile giver et Billede. Han sees i 1725 at have ført et Segl, 
hvori der i Skjoldet var 3 gamle Garveremblemer, «Fais», «Glitte- 
sten» og «Skavjern»; i Feldtet omkring 4 Stjerner; over Hjelmen 
to Merkurvinger og mellem dem en armeløs Krop(?) (forekommer 
ofte i tyske Segl efter Huitfeldt-Kaass Meddelelse). Det samme 
Segl blev senere benyttet af Garverne Ole og Morten Berner. Hos- 
staaende Billede viser Seglet.

GARVERFAMILIEN 
BERNERS SEGL



FACSIMILE AF CHRISTIAN BERNERS OPTEGNELSER I HANS BIBEL
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Gift 1) Kra. <i Huset» 23/a 1719 med Anne Henriksdatter Been, f. i Kra. 17/a 1697, 
begravet dersteds 29h 1728, Dtr. af Slagterborger Henrich Isachsen Been og Magrethe 
Christiansdatter f. Ritter. 2) Kra. 17/n 1728 ved Kongebrev med Susanne Olsdatter 
Vindberg, hvis Fødselsdag, Fødested og Forældre er ukjendte, men som døde i Kra. 
26/io 1745, «39 Aar gml.» (9 Børn c 1—9).

c—1. Henrik Christian B., f. i Kra. 15/e 1720, f I7/n 1721.
c—2. Christian B., f. i Kra. */6 1722, f kort Tid efter.
c—3. Zecil (Cicilie) B., f. i Kra. 5/io 1723, f ganske liden.
c—4. Dorthe B., f. i Kra. 30/s 1724, f paa Kongsberg ®/2 1809 hos sin Søn Christian.

Gift i Kra. 25/io 1742 med Feldbereder i Trondhjem Nicolai Fredriksen Bruun, døbt 
i Kra. 3O/io 1714, f i Trondhjem 1762, Søn af priviligeret Boghandler og Bogbinder i 
Kra. Fredrik Jacobsen Bruun1 og Marthe Christiansdtr. f. Ritter. (12 Børn: Fredrik, 
Cornelia, Christian, Nicolai Ritter, Dorthe, Anne Susanne, Jørgen, Lorentz Angell, Rosalie, 
Inger Marie, Edle Christine og Jacob).

c—5. Morten Henrik B., f. i Kra. 2,/5 1726, død smstds. 6/i 1814. Tog Borgerskab som 
Kjøbmand ,8/io 1757 og ernærede sig med Handel helt til sin Alderdom. Han ned
satte sig først i «Krullen» (senere kaldet «Stabelkroken», et Smug, som strakte sig fra 
det nuværende Egertorv tversover de nuværende Gader og Bebyggelse til Smedkroken; 
Levninger af Smuget findes et Par Steder), hvor han ved Skjøde af 9h 1760 kjøbte 
Gaard No. 380, det nuværende Akersgaden 22. Han gjorde imidlertid Opbud 6/n 1764, 
hvorefter saavel Bygaarden blev ham frasolgt (860 Rd.) som og hans Andel i Lille- 
Frøen (til Justitsraad Juel for 1 500 Rd.). Ved Skjøde af */io 1794 kjøbte han Bygrund 
No. 225 — det nuværende Store Strandgade 1 (det gamle karakteristiske Hus med en 
stæ.rkt slidt Stentrappe foran, blev nedrevet 1899) hvor han drev Handel baade med 
Kolonial- og Manufakturvarer, Bøger etc., og som efter Hustruens Død ved Skjøde 
af 3% 1808 solgtes for 4010 Rd. til Svigersønnen Gunder Krabel i Vaterland, i hvis 
Hus Morten Berner henlevede sine sidste Aar. Han arvede efter Moderen 104 Rd. og 
efter Faderen 216 Rd. samt en Halvdel af Lille-Frøen («except Barkestampen», som 
var Broderen, Ole Berners Eneeie). Ved Skiftet efter hans i 1806 afdøde Hustru, eiede 
han foruden ovennævnte Gaard, tillige en Bod «ligeoverfor» (i den nuværende Børshave) 
som solgtes til Westye Egeberg for 1 635 Rd. samt en Gaard i Pipervigen (200 Rd.); 
hans Løsøre, hvoriblandt flere religiøse Bøger, Hest og 3 Kjør m. m. udbragtes ved 
Auktionen til 625 Rd. 1 Ort 19 Skilling.

Saavel han som hans Hustru synes at have nydt Tillid og almen Agtelse; hans Kone 
sees saaledes flere Gange benyttet som Fadder og i 1770 og 1780-Aarene benyttedes 
han til Stadighed af Skifteretten som Vurderingsmand.

1 Fredrik Jacobsen Bruun, født i Amsterdam 24/s 1669, t i Kra. *14 1741, var 1ste Gang gift med Inger Helles« 
datter, f i Novbr. 1703, og 2den Gang i Kb.havn 2/« 1704 med Marthe Christiansdtr. Ritter, døbt 2/2 1681, 
f 1®/12 1755, Dtr. af Feldbereder (hos Been) Christian Ritter og Anne Nilsdatter. 1 1ste Ægteskab havde Fr. J. 
Brunn bl. a. Sønnen Jacob Bruun, f. 30/s 1696, begravet 28/s 1780, Guldsmed i Kra., hvis Datter Inger blev gift 
med Garver Ole Berner. I 2det Ægteskab havde Fr. J. Brunn bl. a. Sønnen Nicolai Bruun, Feldbereder i Trond
hjem, gift med Dorthe Berner. Af disses 12 Børn var Christian Bruun, f. 17/s 1745, i* 30/i 1815, Feldbereder 
paa Kongsberg, gift med Anne (Anniken) Klingeborg (Klingspor), f. 1752, f ), Fader til Marthe Ritter Bruun, 
som blev gift med Morten Berner (den yngre).
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Gift i Kra. ifølge Kongebrev i Huset 5/s 1761 med Annichen Jensdatter Møller, 
begravet ”/12 1806, «61 Aar, 28 Uger og 4 Dage gammel». Forældre og Fødselsdag 
kjendes ikke. (5 Børn d 1—5).

d—1. Johanne Elisabeth B., døbt i Kra. V7 1762; Dødsaar og Dødssted kjendes ikke.
Gift 1) Kra. 29/7 1785 med Kjøbmand i Kra. og Bordskriver Isach Samsing Norman, 

begravet 20/< 1802, «49 Aar gml.» Forældre etc. ukjendte. 2) Kra. 30/i 1807 med 
Høker og Gaardeier i Vaterland, Gunder Johnsen Krabel, hvis Forældre, Fødsels- og 
Dødsaar ikke kjendes, ligesaalidt som om han i sit Ægteskab havde Børn.

d—2. Christian B., døbt i Kra. 9Iq 1763, f før 1807, Skrædder. Opholdt sig i 1792— 
95 i Bergen, forøvrigt vides intet om hans Levnet.

Gift antagelig i 1780-Aarene med Inger Olsdatter, f i Kb.havn 1833, hvorhen hun 
i 1807 var flyttet og paany var bleven gift med Skrædder Berg-Walle, men om hvem 
forøvrigt intet vides. (3 Børn e 1—3).

e—1. Martin Christian B., var ved Skiftet efter Bedstemoderen 1807 «18 Aar gml.» 
og var da hjemme hos Enkemanden. Sømand, forøvrigt vides intet om ham.

e—2. Nicolai Fredrik B., døbt i Bergens Nykirke 27/i 1792, f i Kb.havn 14/7 1861, 
Skrædder.

Gift i Kb.havn med Anne Marie Ritzau, om hvem forøvrigt intet vides. (6 Børn 
f 1—6).

f—1. Christian Tobias B., f i 1870-Aarene, Skomagermester i Kb.havn.
Gift i Kb.havn 21/2 1847, men Hustruens Navn og Personalia er ukjendt.

g—1. En Søn, som var Sømand og omkom ved Forlis. Ugift.
g—2. En Søn, som død, 12—13 Aar gml.
g— 3. Marie B.

Gift med en Arbeider ved Burmeister & Wains Værksted, Kb.havn. Forøvrigt 
vides intet.

f—2. Fredrik Wilhelm B., f i 1850-Aarene. Skræddersvend i Kb.havn. Ugift.
f—3. Martin Roselius B., f. i Kb.havn 5/2 1823, -f- smstds. n/3 1909. Kobberslager

mester i Kb.havn, hvor han i sin Tid var Oldermand i Lauget.
Gift 2/n 1851 med Anne Dorthea Gerber, f. 18/s 1822, j- 23/a 1903, Dtr. af 

Skolelærer i Ordrup, Daniel Gotlieb Gerber og Charlotte Marie, f. Hammeraas. 
(3 Børn, g 1—3).

g—1. Marie Sofie Fredrikke B., f. 19/i2 1853, -f- 12/n 1907.
Gift med Fabrikant i Kb.havn, Caspar Fredrik Svendsen, f. 3/2 1848. (2 Børn: 

Gerda og Martin).
g—2. Dagmar Nathalie B., f. 21/e 1857.

Gift med Papirhandler i Kb.havn Christian Olsen Aagaaxd, f. 26/b 1858. (2 Børn: 
Karla og Olga).

g—3. Waldemar Martin B., f. i Kb.havn 29/< 1863, Toldassistent i Kb.havn.
Gift med Fredrikke Amalie Bigom, f. 3/s 1866, Dtr. af Sergeant Carl Bigom og 

Gunhild, f. Petersen.
h—1. Svend Carl B., f. i Kb.havn Vs 1891. Student ved Kb.havns Universitet 1909. 

f—4. Lauritz B., f i 1870-Aarene, Kobbersmed i Kb.havn. Ugift.
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f—5. Carl B., f i 1830-Aarene, 5 å 6 Aar gral.
f—6. Marie B., f i 1830-Aarene, 2 Aar gml.

e—3. /sach Jacob Norman B., f. i Bergen 10/a 1795, J* 29/s 1869 i Kb.havn som Reb
slagersvend i Holmens Tjeneste. Kom med Moderen til Danmark. Skal have været 
gift og efterlod sig Børn, men der vides intet videre om Familien; dog antages ogsaa 
Børnene at være døde.

d—3. Henrik B., døbt i Kra. 29/s 1765, f ung.
d—4. Fredrik B., døbt i Kra. B/n 1766, begravet 28/s 1767.
d—5. Fredrik B., døbt i Kra. 1B/7 1768, f Februar 1802 paa Fredriks Hospital i Kb.havn, 

hvor han var reist ned for sin Helbreds Skyld. Var Fuldmægtig hos Peder Cappelen 
paa Eidsfos ved Drammen. Skiftet begyndte 26/2 1802 paa Strømsø, hvor han da boede.

Gift i Strømsø Kirke 27/i2 1794 med Maren Margrethe Ruhland, døbt paa Kongs- 
berg 18/i 1770, død paa Bragernæs 19/s 1842, Dtr. af Skrædder paa Strømsø, Christian 
Johansen Ruhland og Charlotte Amalie, f. Schade. Enken Maren Berner boede fra 
1812 og formentlig til sin Død paa Bragernæs Hospital, hvor hun modtog Børn til 
Undervisning, som hun meddelte paa en ofte original og haardhændt Maade. Se 
«Familien Thune». (1 Barn e—1).

e—1. Johanne Elisabeth B., f. 21/< 1796 (Hjemmeda^ben stadfæstet i Strømsø Kirke 
28/<); Dødsaar ukjendt.

Gift paa Bragernæs 16/i2 1827 med Kontorist paa Kohgsberg, Hans Jørgen Hansen, 
om hvem intet vides.

c—6. Ole B., f. i Kra. "/b 1729, f «/i 1730.
c—7. Ole Morten B., f. i Kra. ls/i 1731, f smstds. 2B/i2 1806, Garvermester i Kristiania. 

Efterat være udlært i Faderens Forretning tog han efter dennes Død Borgerskab 27/7 
1762. Han overtog Bygaarden efter Faderen for 900 Rd. og sammen med Broderen 
Morten Lille-Frøen for en Halvpart, dog saaledes, at Barkestampen skulde tilhøre Ole 
mod en aarlig Afgift af 3 Rd. og én Gang for alle 15 Rd. for Husene. Ved Broderens 
Opbud maatte Ole Berner sælge ogsaa sin Halvdel af Lille-Frøen, idet han dog betin
gede Ret for sig og sine Efterkommere til at benytte Barkestampen saalænge den 
omakkorderede Betaling blev erlagt. Under 30/i2 1794 arvefæstede han af Store Frøen 
<tvende Jordstykker mod en aarlig Afgift til 1815 Aars Udgang» den senere <Berner
løkken» paa Heidehaugen, hvor han opførte Lade og Fjøs og drev Jord-og Havebrug; 
Levningerne af denne Løkke er det nuværende Industrigaden 31. Vn 1802 arvefæstede 
han ogsaa «Tomten, hvorpaa Berners Huse staa (sic)7 samt Saven udenfor til Brug for 
hans Hustru, Børn og Descendenter mod en aarlig Afgift af 4 Rd.» — den nuværende 
Bygning med Have omkring paa Majorstuveien 8, hvor «Bernerløkken» havde sit 
Vaaningshus. Han var Eier (eller Bruger) af Løkke No. 171 og 191, en Del af den 
nuværende «Vor Frelsers Gravlund».

Ole Berner var formuende og anseet inden sit Fag; han var saaledes i lang Tid 
Oldermand i Garverlauget og satte som saadan i Stil og modtog Besvarelser paa 
Petitioner o. L. vedkommende Faget. Han valgtes 1799 til en af Byens eligerede 12 
Mænd, noget som dengang var en stor Hæder for en Haandværker, og som kun havde 
indtruffet en Gang før. Han har vistnok fungeret som saadan til sin Død, da han ved
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Begravelsen benævnes som <en af Byens Repræsentanter». Hans Regnskabsbøger er 
ført med megen Nøiagtighed og i hans yngre Aar med en for en Haandværker sjelden 
zirlig Haandskrift. Han var interesseret for at give sine Børn den bedst mulige Ud
dannelse og holdt i denne Hensigt Morten i Garverlære i Kjøbenhavn og Joachim ved 
Handelen i Frankrige.

Han førte et Segl ligesom Faderens og fortsatte de af denne paabegyndte Familie
optegnelser.

Da ved hans Død samtlige Arvinger var myndige, foretoges Samfrændeskifte, hvorfor 
nærmere Oplysninger om Boets Stilling og hans Efterladenskaber savnes.

Gift 1) Kra. iflg. Kongebrev i Huset is/i2 1765 med Maren Smidt, f. i Kra. 28/i2 1743, 
f smstds. 24/ii 1770, Dtr. af Kjøbmand i Kra., senere «Obervisiteur i Toldsocietetet» 
Hans Peter Smidt og Anne Dorthe Eriksdtr., f. Bønsdorf. 2) Kra. i Huset *li 1772 
med Inger Marie Jacobsdatter Bruun, f. i Kra. 19/e 1739, -f- smstds. 22/io 1805, Dtr. 
af Guldsmedmester i Kra. Jacob Fredriksen Bruun og Christine Stensdtr., f. Gullov. 
(10 Børn d 1 —10).

d—1. Christian B., f. i Kra. 8/a 1767, død 28/s 1770.
d—2. Susanne B., f. i Kra. 8/s 1768, f Juli s. A.
d—3. Hans Peter B., f. i Kra. Mai 1769, f 9/i 1770.
d—4. Christian B., f. i Kra. 12/io 1770, J- 4M 1775.
d—5. Jacob B., f. i Kra. 2/e 1773, f 19/2 1806, Garversvend, arbeidede som saadan i 

Faderens Forretning. Forøvrigt vides intet om ham. Ugift.
d—6. Maren Christine B., f. i Kra. ls/7 1774, J- smstds. 2l/8 1832.

Gift i Kra. n/3 1805 med Kjøbmand og Forligelseskommissær smstds. Jørgen Haslef, 
døbt i Kra. 22/< 1760, f smstds. 2/i2 1832, Søn af Bogbinder i Kra., Niels Haslef1 og 
Christine Jørgensdtr., f. Bruun (Søskendebarn til ovennævnte Inger Marie Bruun. Jørgen

1 Om Familien Haslef meddeles følgende: Der levede i Midten af det 18de Aarhundrede i Kra. 2 Brødre, nemlig 
Kjøbmand Paul Haslef og priviligeret Boghandler og Bogbinder Niels Haslef, begge fødte i Jylland. A—/. Paul 
H. erhvervede sig en stor Formue, skjænkede 24/t 1778 10 000 Rd. til Kra. Waisenhus,^:1'! 1781, <75 8/is Aar>. 
Gift 1) 1738 med Anne Bruun, f. i3/t 1713, Dtr. af Boghandler Fredrik Jacobsen B. og Marthe Ritter. 2) Anna 
Katharina Wiel, f. 1721, f ’/il 1770. i—r. Anne Marie H., f. 1740, + 1771. Gift 1767 med Generalkrigskom
missær Morten Wærn fra Fr.hald, f. ”/s 1728, + i Kb.havn 2*/s 1796, Søn af Peder Mortensen Wærn og Kristine 
Colbjørnsdatter (1 Datter Anna Pauline), b—2. Martha H., døbt 2eA 1741, j- i Kb.havn 27/i 1812 som Geheimekonef- 
rensraadinde. Gift I7/n 1771 med ovennævnte Morten Wærn. Hun oprettede ved Testament af I2/12 1800 den 
Wæmske Stiftelse og legerede den 200 000 Rd.; den skulde tjene til Opdragelses- og Undervisningsanstalt for fattige 
Pigebørn af Borgerstanden i Kjøbenhavn og Kristiania og for trængende faderløse Døttre af geistlige eg civile 
Embedsmænd i Danmark og Norge. Elevernes Antal ef nu 16 ä 18, og Institutet har sit eget Hus. A—2. yiels 
Haslef, begravet i Kra. 12/u 1766, «40 Aar gml.»; var priviligeret Boghandler og Bogbinder i Kra. Gift ,7/s 1758 
med Kristine Bruun, f. ,0/s 1738, begravet 27/< 1787, Dtr. af Jørgen Fredriksen Bruun (en Broder af Paul Haslefs 
1ste Kone) og Kristine Kofoed. b—i. Jens H., døbt 13/a 1759. Hans Stilling, Dødsdag og Dødssted kjendes ikke. 
Opholdt sig ved Skiftet efter Moderen hos sin Onkel, Sorenskriver Kofoed i Guldalen. Levede endnu i 1800. 
b - 2. Jørgen H., døbt 22A 1760, + 2/is 1832, Kjøbmand i Kra., en dygtig og anseet Mand, var i flere Aar For
ligelseskommissær. Et Billede a(T. Haslef eies af Bureauchef Jac. Heftye. Gift 1) 2/n 1797 med Bertha Marie Eger, 
f. 12/< 1775, J 2B/a 1802, Dtr. af Kjøbmand Ole Olsen Eger og Anne Marie Truelsdtr. 2) ^/s 1805 med Maren 
Kristine Berner, f. 13/? 1774, ■{• 21/s 1832, Dtr. af Garver Ole Berner og Inger Marie Bruun, c—r. Anne Kristine H., 
f. 28/s 1798, + 29/s 1862. Gift 22/ia 1819 med Bankier Johannes Thomassen Heftye, f. 1792, + 1856, Søn af 
Bankier Thomas Heftye og Catharina Tschudi. b—j. Paul H., f. B/s 1763, f 1811, Præst i Aurdal, Sørum, Hole, 
Gran, Kongsberg og tilsidst Sigdal. Gift 29/ia 1796 med Grethe Hermana Wang, f 23/< 1 859, «88 Aar gml.», Dtr. 
af Sognepræst til Hole, Martin Wang og Inger Turine Rogstad. Ingen Børn.
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Haslef var 1ste Gang gift med Berthe Eger og havde med hende Datteren Anne 
Christine).

d—7. Christian B., f. i Kra. 2*/9 1775, f 16/i2 1787.
d—8. Morten B., f. i Kra. 1B/9 1776, f 16/e 1840 som Garvermester i Kra. Efterat have 

udlært i Faderens Forretning, opholdt han sig for sin Uddannelses Skyld henved et 
Aar i Kjøbenhavn og tog efter Faderens Død Borgerskab som Garvermester 10/* 1807. 
Af Faderen overtog han JBygaarden med Garveriet og oprettede ny Leiekontrakt med 
Lille-Frøens Eier om Leie af «Stampen» mod en aarlig Afgift af 15 Rd. Ved Arve
fæstetidens Udløb for «Bernerløkken» (som den allerede da kaldtes i offentlige Doku
menter) fornyede han under 11/i2 1815 Arvefæstet i 30 Aar til 1ste Januar 1846 for 
sig, Børn og Arvinger mod en aarlig Afgift af 100 Rd. Denne Arvefæsteret (Brugsret) 
sees efter Berners Død under 9/io 1840 at være solgt til Reier Knudsen, mod at han 
svarede <Jen stipulerede Afgift, og endelig solgtes Løkken som Eiendom i 1845 til 
Skomager^ Erichsen, i. hvis Søns Besiddelse den endnu er. Den af Ole Berner i 1802 
arvefæstede Løkke blev 1/io 1840 solgt til Hattemager Eckman «med Husebygninger, 
Trær, Mistbænke og de paa Eiendommen beroende Løsøregjenstande» for 1 400 Spd.; 
heri var ogsaa indbefattet Kjøbmand Jørgen Haslefs forrige Løkke, som ved Skjøde 
af 23/9 1 833 af Johs. Heftye var solgt til Garver Jørgen Berner (for 250 Spd.), men 
af denne igjen 30/9 1840 blev solgt til hans Moder Marthe Berner. Bygaarden, Kirke
gaden 13, solgtes 23/i2 1842 til Barber Knobelauch for 9W)0__Spd., og saaledes gik 
denne Eiendom ud af Familiens Brug og Besiddelse efterat have været deri i 152 
Aar. 15de September 1842 og følgende Dage holdtes Auktion over Familiens Løsøre, 
hvorefter Enken flyttede til sin Søn, Sognepræst Ole Berner i Sogndal, hvor hun boede 
til sin Død.

Morten Berner skal i sine yngre Aar have været en munter Mand med mange 
Interesser udenfor sit egentlige Fag. I sin Ungdom sees han saaledes at have drevet 
paa med Ridning og Jagt; han spillede godt paa Fløite og optraadte i «Det dramatiske 
Selskab» i flere — vistnok mindre — Roller helst i Syngestykker; se Huitfeldt-Kaas: 
Kristiania Theaterhistorie. Ligesom Faderen interesserede han sig for Havebrug og 
Gartneri. Han skaffede sine Børn, af hvilke ikke mindre end 3 blev Præster, og en 
Datter blev gift med en Præst, en omhyggelig Uddannelse.

Garver Berner og Hustrus Hjem var efter skriftlige og mundtlige Meddelelser et 
dannet, alvorligt og religiøst interesseret Hjem, udstyret med en efter Datidens For
dringer for en Haandværker ikke liden Sands for Komfort og Skjønhed. Der fandtes 
ikke ubetydeligt af Porcellæn og andre brændte Lervarer; og Møbler, som endnu 
er bevaret, maa betegnes som sjelden fine og smagfulde. En Del af disse eies nu 
af Dattersønnen Direktør H. Stub, Kverner Brug pr. Kristiania; en Del skal efter 
Sigende ved Konsul Heftye være kommen til Frognersæteren. I Bernerløkkens Vaa- 
ningshus fandtes talrige Malerier, hvoriblandt Portræter af Familien (se Jørgen H. 
Berner) og af de danske Konger, og af disse maa særlig mærkes et meget stort af 
Christian den 4de (om Original eller Kopi skal lades uafgjort), som hang i Trappe
gangen, og som er det samme Billede, som er trykt foran i L. Daaes: «Det gamle 
Kristiania».
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I 1814 var Morten Berner med i den Modtagelsesdeputation, som Byens Borgere 
sendte Carl Johan imøde; i denne Anledning modtog han som de andre Kongens 
Billede i forgyldt Ramme med Krone paa, hvilket Billede nu eies af Direktør H. Stub. 
Han var blandt Byens eligerede Mænd og ved Formandskabslovens Ikrafttræden i 
1837 var han blandt de først udvalgte Formænd.

Morten Berner var i sin Tid en ret formuende Mand, og efter hvad der kan sees 
af hans Regnskabsbøger, sad han i en omfattende Forretning; imidlertid gik han 
sandsynligvis i sine senere Aar noget tilbage i økonomisk Henseende. Der indførtes 
nye, billigere Methoder i Garveribedriften, og Berner, der var en Hader af alle «nye 
Paafund», vilde ikke anvende disse, som han paastod leverede et siettere Læder; han 
tabte derfor i Konkurrancen. Da samtlige Arvinger var myndige ved Faderens Død, 
foretoges Samfrændeskifte mellem dem under Bestyrelse af daværende Prokurator 
(senere Assessor) Oluf Berner. Skifteprotokollerne giver saaledes ingen Oplysning, men 
efter hvad Svigersønnen, Sognepræst H. J. Stub har meddelt, udgjorde den beholdne 
Formue i Berner og hans Enkes Bo tilsammen omkring 8 000 Spd.

Gift i Kra. 29/b 1807 med Marthe Ritter (Christiansdatter) Bruun, f. i Kongsberg 
10/« 1780, f Sogndal i Sogn 10/6 1849, Dtr. af Feldbereder paa Kongsberg Christian 
(Nicolaisen) Bruun (f. 17/s 1845, f 30/i 1815) og Anniken, f. Klingsborg («Klingspor»). 
(7 Børn e 1 —7).

e—1. Ole Christian B., f. i Kra. 18/i2 1807, f i Aas 11/io 1865. Student 1827 (2), 2den 
Examen 1828 (2), theologisk Embedsexamen 
3/« 1830 (2), Blev 4de Juni 1831 personel 
Kapellan hos Provst Rynning, Odalen, 29/io 
1834 Sognepræst til Sundalen, 28/e 1842 til 
Sogndal, 1847 Provst i Indre Sogns Provsti 
og 12/< 1850 Sognepræst til Aas.

Ole Berner var en intelligent Personlighed 
med mange Interesser og megen Læsning; 
han var mere bereist end paa hans Tid al
mindelig; han interesserede sig for Musik og 
blandt sine præstelige Gjøremaal særlig for 
Skolegjerningen.

Gift i Trondhjem 24/e 1835 med Laura 
Nicoline Collin, f. i Trondhjem 28/io 1806, f i 
Kra. 6/s 1874, Dtr. af Bankkasserer og Borger- 
ritmester Fredrik Christian Collin og Vivike 
Lucie, f. Wittrup. (6 Børn f 1—6).

f—1. Vivike Marie B., f. 2l/is 1836, J- 7/4 1840. 
f—2. Niels Henrik Collin B., f. i Sundalen 5/2

1838. Sømand og senere Landmand. Var i 
mange Aar Styrmand med Seilskib fra Kra., 
men da der ikke aabnede sig nogen Anled
ning for ham til at blive Skibsfører, opgav PROVST OLE BERNER



— 22 —

han Søen og udvandrede 1875 til Amerika, hvor han ryddede sin Farm og byggede 
Hus i Visconsins Skove.

Gift i Amerika */6 1879 med Tone Olsdatter Ellefsen, f. i Hitterdal 8/e 1858, Dtr. 
af Gaardbruger i Hitterdal Ole Ellefsen og Tone, f. Langerud. (7 Børn g 1—7).

g—1. Wilhelm B., f. 28/s 1881.
g—2. Carl Henrik B., f. ®/6 1883, f 23/i 1890.
g—3. Alfred Johan B., f. ^ 1886, f 6/s 1890.
g—4. Ida Sofie B., f. 2/9 1888.
g—5. Arthur Oliver B., f. 18/7 1891.
g—6. Laura Mathilde B., f. 7/a 1894.
g—7. Norman Henrik B., f. 28/< 1897.

f—3. Haghard Emannel B., f. i Sundalen ,2/9 1839. Student 1858 (3), 2den Examen 
1859 (2), juridisk Embedsexamen 1863 (2). Vandt i 1865 Kronprindsens Guld
medalje for en juridisk Afhandling. Var nogen Tid Advokatfuldmægtig og Kopist 
i Justitsdepartementet og blev konstitueret som Byfoged i Kristiansund (N) 1867. 
Han afbrød imidlertid Embedsbanen og grundlagde sammen med Anthon Bang 
«Dagbladet» i Kristiania, hvis Eneredaktør han strax efter blev. Han vedblev at 
redigere Bladet til 1879 og øvede gjennem det en stor og samlende Indflydelse 
paa det saakaldte Venstre-Parti. Han blev Statsrevisor 1871 og fungerede som 
saadan til 1898. Valgtes i 1881 som Hypothekbankdirektør og beklædte denne 
Stilling til Udgangen af 1902 Han valgtes til Stortingsmand fra Akershus Amt i 
1879 og repræsenterede dette Amt i Thingperioderne 1880—82, 1883—85 og 
1886 — 88. Han var Medlem af den saakaldte Aktionskomité ved Rigsretten 1883— 
84. Var i 1884 Medlem af en kgl. Kommission til Udarbeidelse af ny Lov om 
Norges Bank og var 1892 Norges Delegerede ved den internationale Myntkonferance 
i Bruxelles. Han var en af Stifterne af «Det norske Samlag», hvis Formand han 
var i 10 Aar. I mange Aar var han Formand i Bestyrelsen for Kra. Skytterlag, 
hvis Medalje han fik ved sin Fratræden i 1879. Han medvirkede ved Oprettelsen 
af Folkevæbningssamlagene og var i 1889 Formand i Akershus Samlag. Han var 
den første Formand i «Norsk Kvindesagsforening» og har altid været en af Fore
gangsmændene i Agitationen for Kvindesagen, Ædruelighedssagen, Ligbrændings
sagen og for Lovfæstelsen af det rene norske Flag. Denne sidste Sag gav Anled
ning til megen Forbitrelse mod ham, og efter det bekjendte Flagmøde i Kristiania 
Arbeidersamfund 13de Marts 1879 drog Pøbelen ud til hans Bolig, gav Pibekonsert 
og forsøgte ved Stenkast at knuse Vinduerne. Han har som Redaktør skrevet en 
Mængde Artikler om forskjellige Emner og derhos holdt Foredrag og skrevet Bro
churer af politisk, socialt og financielt Indhold. Cfr. Norsk Forfatterlexikon.

1898 udnævntes han til Borgermester i Kristiania og forestaar som saadan Magi
stratens 2den Afdeling. Som Borgermester har han skrevet en Række Indstillinger 
og Forelæg, hvorom henvises til Kra. kommunale Dokumenter.

Fra 1878— 1888 var han bosat paa sin Eiendom «Holtet» ved Høvik i Østre 
Bærum; forøvrigt har han været bosat i Kristiania. 1898—1908 eiede han Botte- 
rudhaugen i Øier.
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Hagbard Berner har altid været en initia
tivrig og frygtløs Reformven og idealistisk 
i sit Livssyn.

Gift i Øier 27/7 1871 med Selma Augusta 
Hovind, f. i Sogndal i Dalerne 3/s 1846, 
Dtr. af Overtoldbetjent i Kristiansund (N), 
Ole Larsen Hovind og Berthe Cathrine, f. 
Sørensen. Selma Berner har ligesom sin 
Mand været stærkt interesseret i de mange 
sociale og politiske Spørgsmaal, som har
været oppe i Tiden, navnlig Kvindesagen.
Cfr. «Urd» No. 10, 1899. (6 Børn g 1 — 6). 

g—1, Aslaug B., f. i Kra. 7/s 1872, J-,8/3 1878. 
g—2. Ole B., f. i Kra. ,7/s 1874. Student 

1892 (3), 2den Examen 1894 (2), medicinsk 
Examen 1900 (2). Var som Student Sekre
tær i «Norsk Ligbrændingsforening». Ned
satte sig efter Examen i Næs, Hallingdal, 
flyttede til Laurvig Vinteren 1901, og ned
satte sig i 1904 i Kristiania, hvor han 
om Høsten blev ansat som Assistent hos 
Prosektoren ved Ullevolds Sygehuse og 
fungerede under Prosektors Sygdom en

BORGERMESTER HAGBARD BERNER

længere Tid som kst. Prosektor, ’/i 1907 blev han 2den Assistent og 15/io s. A. 
1ste Assistent hos Rigshospitalets Prosektor. 16/n 1908 ansattes han som Prosektor 
i Histologi ved Universitetet og fra ’/i 1909 tillige som Underlæge ved Byens 
Sygehuse. Han har gjentagne Gange foretaget videnskabelige Reiser i Udlandet 
og skrevet videnskabelige Artikler i norske og udenlandske Tidsskrifter.

Gift *li 1900 med Martha Marie Mustad, f. 16/i2 1875, Dtr. af Fabrikeier Hans 
Mustad og Marie, f. Heyerdahl. (2 Børn h 1—2).

h—1. Hagbard B., f. i Laurvig ,0/8 1902.
h—2. Marie B., f. i Laurvig ,3/io 1903.

g—3. Borghild B., f. i Kra. ”/s 1876. Gjennemgik en Handelsskole og havde før sit 
Giftermaal Kontorstilling i Kristiania.

Gift ,2/2 1907 med Jørgen Heinrich Bruhn, Inspektør ved Hamburg—Amerika
linjen, f. i Schleswig 24/s 1853, Søn af Skibskaptein Eggert Bruhn og Abel, f. Thode. 
(2 Børn: Jørgen Hagbard Berner og Selma).

g—4. Aslaug B., f. i Kristiania 24/s 1878.
Gift '/s 1909 med Ingeniør Finn Trygvesen Klingenberg, f. 2O/io 1877, Søn af 

Generalmajor Trygve Olafsen Klingenberg og Karoline, f. Jensen.
g—5. Solveig B., f. i Kra. 3ih 1880. — Gift 21/4 1908 med Niels Einar Sylvan, 

Civilingeniør, f. i Skaane 23h 1881, Søn af Oberstløjtnant i den svenske Armé, Otto 
Christian Sylvan og Ida, f. Wendel. (1 Søn: Otto Christian).
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g—6. Ingrid B., f. i Kristiania 6/i 1882. Har gjennemgaaet den kongelige Tegne
skoles Arkitektklasse og har senere arbeidet paa Arkitektkontor hjemme og i 
Udlandet.

f—4. Fredrik Martinus Steen B., f. i Sundalen 5lb 1841, Student 1861 (3), 2den Examen 
1862 (2), cand, theol. *lb 1867 (2). Blev Klasselærer i Arendal 1867, do. ved Kra. 
Borger- og Realskole 1869, personel Kapellan paa Voss 1871, Stiftskapellan i Trond- 
hjem Stift 1872, Sognepræst til Aaseral 1874, do. til Aamli 1878, do. til Bamle 1889 
og do. til Tjødling 1904.

Gift 1) Vossevangen 29/i2 1872 med Helene Kristine Smitt, f. i Vinje 20/n 1845, 
j- i Bamble 12/io 1892, Dtr. af Provst og Sognepræst til Voss, Anton Elias Smitt 
og Gundelle, f. Sverdrup. 2) Langesund 7/i 1896 med Anna Margrete Skougaard, 
f. i Langesund 13/s 1849, Dtr. af Toldbetjent Jonas Skougaard og Sara, f. Lund. 
(2 Børn g 1—2).

g—1. Gudrun B., f. 30/i2 1873, -f- i Bamble 21/6 1900. Lærerinde.
g—2. Sigrid B., f. i Aaseral 8/s 1875, f nl9 1908. Udexamineret Lærerinde 1897 

og havde før sit Giftermaal Ansættelse som Folkeskolelærerinde paa Kongsvinger.
Gift i Bamble 12/i2 1900 med Kristian Høy, Skibsfører i Langesund, f. der 18/q 

1874, Søn af Skibskaptein Kristian Høy og Karen Elise, f. Wright.
f—5. Sofie Wilhelmine B., f. i Sogndal n/2 1843. Var betydelig musikalsk begavet 

og uddannede sig under Halfdan Kierulf og Professor Kullack i Berlin som Pianist
inde.

Gift i Kra. 2l/e 1876 med Johan Fre
derick Louis Adolph Heym, Fabrikeier 
og Trælasthandler i Leipzig, f. *°/6 1836. 
(2 Døttre: Hanchen og Frida).

f—6. Asora Nicoline Marie B., f. i Sogndal 
13/3 1845, f i Kra. ‘8/s 1875.

e—2. Steen Eilert B., f. i Kra. n/i 1809, f 
i Ringsaker 29/n 1866. Student 1826 (2), 
2den Examen 1827 (2), cand, theol. 3/9 
1830 (2) (samme Dag som Broderen). Blev 
Adjunkt i Trondhjem 1831, Sognepræst 
i Gildeskaal 1835, Provst i Salten 1844, 
Sognepræst i Næs, Hallingdal 1846, do. 
i Ringsaker 1856, Provst i Hedemarken 
1864.

Steen Berner var en bramfri, sjelden elsk
værdig og hjertensgod Personlighed med 
et betydeligt humoristisk Lune; han var 
usædvanlig afholdt af sin Menighed og sine 
Embedsbrødre, og hans Jordefærd foregik 
under en enestaaende stor Deltagelse.

PROVST STEEN BERNER Gift i Trondhjem 28/i2 1835 med Vivikc
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MEIERIMESTER AXEL BERNER

Wilhelmine Collin, f. i Trondhjem 16/4 1813, f i Ringsaker */s 1902, Søster af hans 
Broder, Oles Hustru. (4 Børn f 1—4).

f—1. Morten Frithjof B., f. i Gildeskaal 4/3 1837. Student 1856 (3), 2den Examen 
1857 (2), cand. jur. 1862 (3). Var i flere Aar edsv. Fuldmægtig hos Sorenskriver 
Schive, Hamar, blev Politiassistent i Drammen 1871, Politimester i Aalesund 1876, 
do. i Trondhjem 1883, Sorenskriver i Romsdal med Bopæl i Molde 1890. 2,/i 1905 
R.1 St. O. O. for fortjenstfuld Embedsvirksomhed.

Gift paa Hamar 24/io 1869 med Marie Josef ha Schive, f. 2/2 1850, Dtr. af Soren
skriver Christian August Huvald Schive og Rosa, f. Hofgaard. (4 Børn g 1—4).

g—1. Ragnhild B., f. i Drammen 28/« 1870. Har gjennemgaaet Kristiania Handels
gymnasium og har senere været Kontorist, dels i Kristiania, dels i Göteborg.

g —2. Ame Steen B., f. i Drammen ”/n 1872. Student 1890 (1), 2den Examen 
1891 (2), cand. jur. 1900 (2). Sygdom afbrød hans Studier og nødte ham til i 2 
Aar (1895—97) at opholde sig paa Tongaøerne. Siden Nytaar 1901 har han for 
det meste været bosat i Kristiania.

g—3. Ingeborg B., f. i Drammen ,2/6 1875, •)• 11/s 1903.
Gift paa Molde 19/s 1899 med Gulbrand Kvale, Premierløjtnant i Infanteriet, f. 

,7/6 1870, Søn af Udskiftningsformand Sølfest Kvale og Fanny Sofie, f. Bugge.
g—4. Kristian B., f. i Aalesund ,9/i 1877. Udexamineret fra Kristiania Handels

gymnasium, og nedsatte sig som Forretningsmand først i Kra. senere i Göteborg.
Gift i Göteborg 4/s 1906 med Isolde Jo

hanna Margadant, f. 1/i2 1880, Dtr. af 
Musikdirektør William Margadant og Marie 
Theresia Johanna, f. Modell. (1 Barn h—1). 

h—1. Frithjof, f. 23Z« 1907.
f—2. Fredrik Ragnvald B., f. i Gildeskaal 

4/3 1837 (Tvilling), f i Ringsaker 3I& 1900. 
Sømand. Tog Styrmandsexamen og var 
avanceret til 1ste Styrmand i Søndenfjeldske 
Dampskibsselskab, men maatte paa Grund 
af Sygdom søge Afsked.

Gift i Bergen 7/s 1873 med Gottliebe Au
gusta Andersen, f. 22/s 1849, f i Bergen 
,9/ii 1882, Dtr. af Kjøbmand i Bergen .... 
Andersen og Mathilde, f. Rasmussen. (1 Søn 
g—1)-

g—1. Steen Eilert B., f. i Bergen 7/6 1874, 
f smstds. 25h 1 893. Kontorist.

f—3. Axel Olaf B., f. i Gildeskaal 4/3 1843, 
•{• 8/i2 1906. Udexamineret Agronom fra 
Aas Landbrugsskole 1865. Fra ’/n 1867 
ansat som Meierimester først i Selskabet for 
Norges Vels Tjeneste og fra 1888 i Statens.
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Allerede i sin Ungdom fattede han en levende Interesse for og Kjærlighed til Bon
dens Arbeide, Kaar og Sæder, og til Fremhjælp af disse ofrede han senere sit Livs 
Arbeide. Han har i sin Stilling øvet en stor Indflydelse paa Meierivæsenets Ud- 
.vikling, navnlig paa Østlandet. I 1868 kjøbte han Gaarden Kommerstad i Veldre, 
hvor han siden har boet. Fik 1883 Kong Oscars Sølvmedalje for Fortjeneste 
af det norske Landbrug. «Hamar Stiftstidende» skrev i Anledning af hans Død: 
«Med Meierimester Berner er en af Foregangsmændene paa Meieribedriftens Om- 
raade paa Oplandene vandret bort. Han havde mere end almindelig gode Betin
gelser for sin Stilling. Først havde han en Indsigt i sit Fag som Faa. Men dernæst 
havde han en sjelden Evne til at faa Folks Tillid helt og fuldt. Derved fik han 
den Glæde at kunne udrette særdeles meget i sit Fag. Da han ved Siden heraf 
var en helt igjennem retsindig Karakter, vil det let forstaaes, at Berner efterlader 
sig mange Venner over hele Oplandene, som med dybt Vemod vil erfare hans 
Bortgang.* Se ogsaa «Norsk Landmandsblad» No. 50, 1906, som ogsaa indeholder 
hans Portræt.

Gift i Ringsaker 25/io 1871 med Anne Gudbrandsdatter Hundskjøld, f. i Rings
aker 3% 1850, Dtr. af Gaardbruger Gudbrand Iversen Hundskjøld og Helene, f. Jens
datter. (2 Børn g 1—2).

g—1. Thora B., f. i Ringsaker 24/io 1872, f 7/n 1905. Uddannet som Mejerske.
g—2. Steen Eilert B., f. i Ringsaker 30/8 1875. Udexamineret Agronom fra Aas 

Landbrugsskole 1899. Hjalp først sin Fader med Bestyrelsen af Gaarden og over
tog denne helt i 1905. Har Anlæg for Kunstmaling og har udstillet ved Statens 
offentlige Udstillinger i Kristiania.

Gift 17/fi 1905 med Julie Samsahl, f. i Ringsaker 4A 1883, Dtr. af Gaardbruger 
Ole Samsahl og Inga, f. Giestad. (2 Børn h 1—2).

h—1. Axel Thorald B., f. i Ringsaker ’h 1906.
h—2. Ole Ingar B., f. i Kristiania ,b/i2 1908.

f—4. Thora Vivike Fredrikke B., f. i Gildeskaal 23/io 1844, f 19/e 1907.
Gift i Ringsaker 5/« 1870 med Theodor Kristian Paul Schultz, Oberst i Artilleriet, 

f. 4/j 1842, Officer 1862, Oberst 1897, R. S. O., Søn af Kapteinvagtmester Karl 
Johan Schultz og Thora, f. Roshauw. (6 Sønner: Sten Eilert Berner, Karl Johan, 
Kjeld, Elisar, Axel og Frithjof Ragnvald).

e—3. Jørgen Haslef B., f. i Kra. 13/i 1811, f smstds. 23/7 1 892. Garvermester i Kri
stiania. Uddannede sig som saadanfør st i Faderens Garveri, senere i Kjøbenhavn. 
I sin Ungdom forsøgte han sig i forskjellige Stillinger. Han sees saaledes ved Skjøde 
af 23/s 1833 at have kjøbt sin afdøde Onkel Jørgen Haslefs Arvefæsteløkke paa 
Heidehaugen, stødende til Bernerløkken, uden at det dog vides, om han brugte denne 
Løkke; den blev igjen solgt til hans Moder 30/7 1 840. Han overtog ogsaa «Stampen» 
ifølge Familiens Rettigheder, men maatte efter nogle Aar fravige samme, hvorefter 
denne gamle Familieret gik ud af Familiens Eie. Efter sin Svigerfader overtog han 
nogen Tid Bespisningen paa Rigshospitalet og Fødselsstiftelsen, og derefter drev han 
en Tid Bageriforretning i Møllergaden. I disse Stillinger havde han mange økonomiske 
Bekymringer at kjæmpe med, men han bevarede altid sit tillidsfulde og freidige Sind.
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GARVER JØRGEN BERNER

Og saa lysnede det. Med en ganske liden Kapital laante Penge i Lommen begyndte 
han i 1852 i Forstaden Grønland en liden Læderhandel; Forretningen gik udmærket, 
og i 1856 kjøbte han Gaarden No. 9 Grønland, hvor han anlagde Garveri og drev 
Læderhandel med god Fremgang. Gaarden solgte han igjen i 1887. Han eiede 
ogsaa fra 1877 til sin Død et Landsted «Jørgenslyst» ved Stabæk i Bærum.

Ved Auktionen i Dødsboet efter sin Fader erhvervede han de foran nævnte Op
tegnelser i Bernernes Familiebibel, fremdeles 
flere Regnskabsbøger, Afskrift af Skifte
protokollerne efter Dorthe Berner og Chri
stian Berner, de to foran afbildede Familie
portrætter, samt desuden et af en ældre Dame 
fra samme Tid og et mindre, der muligens 
skal forestille Jørgen Haslef, hvilke alle tid
ligere havde hængt i Bernerløkkens Vaanings- 
hus (Majorstuveien 8); endvidere erhvervede 
han det originale Skjøde af 23de April 1690 
paa Kirkegaden 13, samt flere gamle Skjøder 
og Papirer, som nu eies af hans Svigersøn, 
Kvæstor Berner.

Jørgen Berner var vel uddannet i sit Fag; 
han vandt ved Pariserudstillingen 1855 høieste 
Udmærkelse («Medalje af 1ste Klasse») for 
Huder og Skind (foruden af ham kun vunden 
af tre Nordmænd). Han havde mange Interes
ser udenfor sit egentlige Fag, navnlig i kunst
nerisk Retning samt for Naturen og Blomster
gartneri. Han havde et nøisomt, gudfrygtigt 
og lyst Sind og gik altid forhaabningsfuld 
og glad til sin Gjerning. Hans og hans elske
lige Hustrus lykkelige og gjæstfrie Hjem paa 
Grønland var i mange Aar det fælles Samlingspunkt for Familien og Andre og vil 
altid mindes med Taknemmelighed.

Gift i Kra. 20/s 1840 med Jørgine Smith, f. i Kra. 30/7 1 808, f smstds. 28/io 1887, 
Dtr. af Bundtmager Jakob Smith og Oline, f. Christoffersen. (2 Børn f 1—2).

f—1. Olivia Mathilde Jakobine B., f. i Kra. Vs 1841.
Gift i Kra. 14/7 1868 med senere Storthingspræsident Carl Christian Berner; se 

nedenfor.
f—2. Johanne Afarie Cathrine B., f. i Kra. Vi 1843. tf fll^Xi-

Gift i Kra. 18/e 1872 med Kvæstor Haakon Berner; se nedenfor.
e—4. Nicolai Castus B., f. i Kra. 22/s 1812, f smstds. 12/n 1887. Blev Student 1833 (2), 

2den Examen 1834 (3); var 1836—38 Huslærer hos Løitnant Knagenhjelm i Sogn; 
theologisk Embedsexamen 4/i2 1839 (3). Var 1840—44 Huslærer hos Handelsmand 
Søren Normann i Røsvik, Sørfolden, blev 1844 Lærer ved Kristiansunds (N) Borger-
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skole, 16/7 1845 personel Kapelan hos Sog
nepræst Qvale i Vefsen, 3/2 1847 ligesaa 
hos Sognepræst Lange i Hadsel, og besty
rede efter dennes Død Kaldet indtil 1852, 
hvorefter han var forrettende Præst i Alten 
—Talvig, Tranø, Mo og Tromsø, indtil 
han 25/2 1857 udnævntes til Sognepræst i 
Kvædfjord, blev 2/s 1864 Sognepræst til 
Finaas, hvorfra han søgte Afsked 1880, 
hvorefter han flyttede til Kristiania.

Han nærede megen Interesse for almin
delig Historie og Genealogi og besad i disse 
Retninger en sjelden god Hukommelse.

Gift 7/7 1846 med Johanne Sofie Nor« 
mann, f. i Sørfolden 21/a 1818, Dtr. af 
Handelsmand i Røsvig, Sørfolden, Søren 
Normann 1 og Karen, f. Ellingsen. (7 Børn 
f 1—7).

f—1. Morten Haakon B., f. i Sørfolden 24/o 
1847. Student 1865 (2), 2den Examen 
1866 (3), cand. jur. 1869 (2). Var nogen 
Tid paa Sorenskriverkontor og blev */4 
1871 Kopist i Kirkedepartementet, 31/7 

1882 kgl. Fuldmægtig og 2/s 1891 Universitetets Kvæstor. 16/b 1878 blev han til
lige ansat som Sekretær i Kristiania Skolestyre, hvilken Stilling han ifølge eget 
Ønske fratraadte 3Vi 1909. Fra 1884 — 1892 eiede han først Gaarden No. 61, 
senere No. 53 Gjetemyrsveien. 21/i 1904 R.1 St. O. O. for fortjenstfuld Embeds
virksomhed.

Gift i Kra. ,8/2 1872 med Johanne Marie Cathrine Berner, f. i Kra. Vi 1843, 
Dtr. af ovennævnte Garver Jørgen Haslef Berner og Hustru. (7 Børn g 1—7).

SOGNEPRÆST NICOLAI BERNER

1 Af Familien Normann paa Harstad og Røkenæs i Trondenæs. Om denne Familie meddeles følgende. Den 
første kjendte er: A—i. Erik Normann, som kom noget før 1720 til Harstad — efter Traditionen fra Bergens- 
kanten — og nedsatte sig som «Læge» (Bartskjær); han blev senere Klokker i Trondenæs og kjøbte Harstad Gaard. 
f 1773, begravet Ilte Søndag efter Trefoldighed. Gift med Martha Junghans, der— vistnok med Urette — angives 
at være Datter af Præsten Junghans i Kvædfjord. 3 Børn, b—s, Mikal N«, Skipper og Gjæstgiver paa Bredvig. 
b—2, Henning Junghans N., Klokker efter Faderen og Eier af Nedre Harstad, b—j*. Søren N., Eier af Øvre 
Harstad, f. ca. 1721, begravet 23de Søndag efter Trefoldighed, 1782, «60 Aar gml.» Gift 1748 med Johanna Brøn- 
lund, f. 1734, f 1804. 4 Børn, hvoriblandt c—i. Søren Brønlund N., f. w/a 1753, + 1O/1O 1828, Handelsmand og 
Eier af Røkenæs i Trondenæs. Gift u/7 17 82 med Johanne Elisabeth Rafn, f. 13/2 1761, + 5/i 1835, Dtr. af Jakob 
Parelius Rafn paa Røkenæs og Sofie Amalie Burchard. 3 Børn, d—i. Jakob Parelius N., f. lo/io 1782, + Juni 
1856. Handelsmand og Eier af Røkenæs. Gift med Maren Marie Kildal, f. 18A) 1792, t 20/n 1880, Dtr. af Provst 
Simon Kildal og Maren Tesmand Kaurin. 8 Børn, d—2 Johanne Sofie N., f. 2,/i 17 84, + 29/7 1 85 3. Gift Va 
1813 med Handelsmand i Grøtø, Amt Schøning, f. 31/12 1781, f 24/io 1848, Søn af Ole Meldal Schøning og Birgitte 
Jentoft. d—j, Søren N., f. 5/io 1785, + 7/i 1868. Handelsmand og Eier af Røsvig i Sørfolden. Gift 15/i 1816 med 
Karen Margrethe Ellingsen, f. 9/4 1796, f Vi2 1882, Dtr. af Handelsmand i Røsvig, Elling Ellingsen og Hustru 
Siri. 11 Børn.
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g—1. Nicolai Jørgen Has lef B., f. i Kra. 2/e 1873. Udexamineret Ingeniør fra Kri
stiania tekniske Skole 1894. Opholdt sig efter Examen nogen Tid ved Polyteknikum 
i Berlin og arbeidede senere i Statens Jernbanevæsen. Fra Vs 1899 ansat som 
Assistent ved Kristiania Bygningsvæsens Hovedkontor. Udvandrede Vaaren 1902 
til Amerika.

g—2. Haakon B., f. i Kra. M/n 1875. Søkadet 1894, Secondløitnant i Marinen ’/s 
1898, Premierløitnant i Kystartilleriet 20/5 1 901. Bosat i Tønsberg, hvor han tillige 
er Bestyrer af Tønsberg tekniske Aftenskole.

Gift i Kra. 19/s 1900 med Mimi Ringnes, f. i Kra. 25/s 1876, Dtr. af Bryggeri- 
eier Ellef Ringnes og Kaja, f. Maartmann. (3 Børn h 1—3).

h—1. Ellef Ringnes B., f. i Kra. 25/« 1900.
h—2. Haakon B., f. i Tønsberg 2/s 1902.
h—3. Maren Ringnes B., f. paa Ringnes, Krøderen 20/s 1906.

g—3. Jørgine B., f. i Kra. 20/3 1877. Udexamineret Lærerinde fra Nissens Lærer
inde-Seminar 1898. Folkeskolelærerinde i Kristiania V4 1900.

g—4. Johanne Sofie B., f. i Kra. 25/s 1878. Kontorist ved Kristiania Skolestyres 
Kontor Vi 1898.

g—5. Karen Margrethe B., f. i Kra. ’Vn 1879.
g—6. Morten Trygve B., f. i Kra. ,6/u 1882. Student 1901 (2), 2den Examen 1902(2), 

Premierløitnant i Bergenske Infanteribrigade 28/s 1904.
g—7. Ragnhild (Lollik) B„ f. i Kra. 28/2 1884.

Gift 3/4 1909 med Premierløitnant Karl Lous, f. 28/s 1880. Student 1899, Officer 
20/9 1 902, Søn af Regjeringsadvokat Karl Lous og Karoline Mathilde, f. Zetlitz. 
(1 Søn: Karl).

f—2. Karen Magrethe Azora B., f. i Hadsel 2/i2 1848, f i Kra. 15/s 1884. Gjennem- 
gik Nissens Lærerinde-Seminar og blev 16/i2 1879 ansat som Folkeskolelærerinde i 
Kristiania.

f—3. Søren Hjalmar Normann B., f. i Hadsel V12 1850. Student 1868 (2), 2den 
Examen 1869 (3), cand, med 1875 (2). Var 2 Aar praktiserende Læge paa Vestre 
Toten, udførte derefter ca. 1 Aar Kandidattjeneste paa Rigshospitalet og Vikar
tjeneste, ansattes 15/n 1878 som Underlæge ved Kristiania Sindssygeasyl, 9/6 1880 
som Bylæge i Kristiania, V7 1887 som Sundhedskommissionens Sekretær og ved 
en senere Omregulering af Stillingen fra Vi 1900 som Sundhedsinspektør i Kristi
ania. Under Stadsfysikus Bidenkaps Sygdom og efter hans Død var han i vel IV2 
Aar konstitueret som Stadsfysikus i Kristiania. Han har delvis med Stipendium 
af Kommunen foretaget Reiser til Tyskland, Danmark, Sverige og England for at 
studere Spørgsmaal vedkommende den praktiske Hygiene.

Han har skrevet Artikler af almindelig medicinsk og hygienisk Indhold i den 
medicinske Fagpresse og i Kristiania Sundhedskommissions Aarsberetninger. Se E. 
Thomle: Studenterne 1868 og Dr. Kobro: Norges Læger.

Han er Udgiver af denne Stamtavle.
Han eiede fra 1895—97 Gaarden No. 5 Lille Grændsegade og fra 1906 No. 5 

Frognerveien og har siden 1889 eiet et Landsted i Flaskebæk paa Næsodden.
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Gift i Kra. 15/? 1880 med Susanne Charlotte Petersen, f. i Döderhult Sogn, Små
land 10/2 1852, Dtr. af Gaardbruger Peter Nilson og Kristina, f. Pehrson. (5 Børn 
g 1—5).

g—1. Peter Nicolai B., f. i Kra. “h 1881, + 12/< 1887.
g—2. Jørgen Haslef B., f. i Kra. 23/i2 1883. Student 1903, Secondløitnant i Infan

teriet 4/n 1904 og i Sanitetet 2/s 1908. Studerer Medicin.
g—3. Valborg Johanne B., f. i Kra. 22/e 1885. Student 1905 (3).

Gift i Kra. 19/io 1909 med Kjøbmand i Kvalsund, Finmarken Andreas Nørager 
Buck, f. i Kvalsund 13/io 1885, Søn af Kjøbmand Karl Mølbach Buck og Jensine 
Margrethe, f. Jansen.

g—4. Sigrid B., f. i Kra. “Ib 1887.
Gift 16/< 1910 med Premierløjtnant Hans Knagenhjelm Hertzberg, f. i Bergen 8/* 

1882. Student 1900 (2), Officer 6/s 1903, fast Detaljør i Norges geografiske Op- 
maaling fra Vi 1909, Søn af Oberst Johan Nicolai Hertzberg og Katharina Menga, 
f. Hertzberg.

g—5. Kristine Margrethe B., f. Kra. 13/i 1889.
f—4. Ragna Martha Marie B., f. i Sørfolden 24/s 1853. Var før hun blev gift Lærer

inde og har som Enke været ansat fra 26/i 1888 som Kontorist i Kristiania Sund
hedskommission .

Gift i Finaas 15/s 1878 med Kjøbmand i Stavanger Jens Johannes Lindtner, f.
i Augvaldsnæs “Ib 1846, f i Stavanger

SKIBSKAPTEIN MARTINUS BERNER

28/i 1884, Søn af Lods i Augvaldsnæs, 
Nicolai Lindtner og Hustru Christine. (2 
Børn: Nicolai, f 1903 og Hanna Sofie, 
f 1884).

f—5. Thora Nicoline Johanne B., f. 3/a 1854, 
+ i^/io 1855.

f—6. Thora Nicoline Johanne B., f. i Kvæd- 
fjord 23/8 1859.

Gift i Kra. 1B/e 1891 med Gaardbruger 
i Asker, Olaf Arnfinn Hjersing, f. i 
Tune 2/7 1852, Søn af Sognepræst til 
Saltdalen, senere Finaas, Ole Christian 
Hjersing og Maren, f. Mathisen. Blev 
Student 1872 (3), 2den Examen 1873 (3), 
studerede Theologi, men opgav dette og 
bosatte sig som Gaardbruker i Asker, 

f—7. Halfdan Amalius B., f. i Kvædfjord 
29/7 1861, f 29/io 1862.

e—5. Anne Marie B., f. i Kra. ls/n 1815, 
+ 20/3 1816.

e—6. Martinus Joachim B., f. i Kra. *1* 
1817, f smstds. 8/s 1893. Skibskaptein og
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Skibsreder i Kristiania. Under tidligere gode Tider for Skibsfarten lagde han sig 
som Skibskaptein op en liden Formue, som væsentligst anbragtes i Skibsparter. Ved 
Testament af V12 1890 skjænkede han Kr. 2 000 til hver af følgende 4 Institutioner: 
1) Skoleskibet «Kristiania», 2) Guttehjemmet, 3) Foreningen for Evangeliets For
kyndelse for Sømænd, og 4) Understøttelsesforeningen for ældre Tjenere af Kvinde- 
kjønnet i Kristiania.

Martinus Berner var en staut Skikkelse med karakteristiske og velformede Ansigts
træk. Han havde noget af Sømandens Djerv- 
hed og Barskhed over sig, men var i Hjertet en 
god Mand, og i Stilhed meget godgjørende; 
hans Minde vil længe bevares i taknemmelig 
Erindring. Ugift.

e—7. Marie Elise B., f. i Kra. 2/« 1819, f i 
Strandebarm ,8/7 1881.

Gift paa Alstahaug 10/8 1849 med Sogne
præst til Tjøttø, senere Næsne og Strande
barm, Henning Junghans Bugge Stub, f. i 
Fuse 27/3 1821, f 7/4 1907, Søn af Sogne
præst til Tysnæs, Hans Gerhard Stub bg 
Martha Andrea, f. Gjæver. (4 Børn: Martha 
Ritter, Hans, Martha Andrea og Mathilde), 

d—9. Joachim B., f. i Kra. 25/ii 1777, •}• i Laur- 
vig ,5/s 1826. Kjøbmand og Skibsreder i Laur- 
vig, hvor han bl. a. eiede og beboede Gaarden 
No. 33 i Storgaden. I sin Ungdom opholdt 
han sig meget i Udlandet, navnlig Frankrige, 
hvor han i Bordeaux i flere Aar drev Forret
ning. Dette Ophold i Frankrige var ikke uden 
Indflydelse paa hans senere Sædvaner og
Interesser. Han var en smuk Mand med et KJØBMAND JOACHIM BERNER
soigneret Ydre og et vindende Væsen, og han
kaldtes ofte «den franske Hrr. Berner*. Han efterlod sig et betydeligt Bibliothek af
fransk, nordisk, engelsk og tysk Literatur. Hans Bohave var af fransk indlagt Arbeide,
meget værdifuldt og som det synes meget smukt. Et Miniatur- 
portræt af ham eies af hans Sønnesøn, Storthingspræsident Berner 
og er reproduceret i hosstaaende Billede.

Foruden ovennævnte Vaaningshus, hvor hans Leilighed om
fattede 9 Værelser og Kjøkken og hvortil hørte større Gaafds- 
rum samt «Frugt- og Urtehauge», eiede han en Søbod ligeoverfor 
(No. 13), Halvdelen af et Pakhus paa Thorstrand (No. 299) samt 
Halvparten af Gaarden Sandene i Tjølling.

Gift i Laurvig 15/3 1807 med Karen Kristine Blom, f. Buil, 
døbt i Kra. 7/io 1774, f i Laurvig 28M 1856, Dtr. af Overrets-

JOACHIM BERNERS
SEGL
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prokurator, senere Overinspektør i Laurvig Grevskab, Henrich Buil og Louise (Sofie) 
f. Borch. (Karen Buli var 1ste Gang gift med Kjøbmand i Laurvig, Søren Gotfred 
Blom1 og havde med ham 2 Børn: Henrik og Louise).

e—1. Søren Gotfred Blom B., f. i Laurvig 6/s 1808, f i Kra. 1840. Sømand. Ugift.
e—2. Oluf Steen Julius B., f. i Laurvig 29/b 1809, f 13/s 1855 som Stiftsoverretsassessor 

i Kristiansand (S). Blev Student 1828 (2), 2den Examen 1829 (1), cand jur. 1832 (2).
Efter i nogen Tid at have været edsvoren Fuldmægtig, blev han 1839 Overrets-

ASSESSOR OLUF BERNER

prokurator i Kristiania Stift og boede som 
saadan i Kristiania, blev 14/s 1844 Byfoged, 
Byskriver og Postmester i Molde, hvorfra 
han 3A 1849 blev udnævnt til Assessor i 
Kristiansands Overret. I denne Kommune 
vandt han megen Tillid og Anseelse som 
en retsindig Karakter og en dygtig Jurist; 
han var saaledes Byens Ordfører i 1853 og 
valgtes til Byens Storthingsrepræsentant i 
1853 og deltog som saadan i Storthingsses- 
sionen 1853—54. Da han for sin Helbreds 
Skyld Høsten 1855 skulde reise til Madeira, 
var han Passager med Dampskibet «Norge» 
ved dettes ulykkelige Sammenstød ((ed^Bergen; 
han led Skade ved Skibbruddet og ved 
Svømningen i det kolde Vand og døde nogle 
Dage efter i Kristjansand af Blodstyrtning. 
Se «Aftenposten» 26de Septbr. 1905. Hos- 
staaende Billede er taget efter et Daguerotypi, 
som eies af hans Søn.

Gift 1) Hedrum */6 1840 med Marie Louise 
Falkenberg, f. i Laurvig 3‘/s 1816, f i Kra. 
u/i2 1841, Dtr. af Kjøbmand i Laurvig, Chri
stian Bugge Falkenberg og Louise Augusta

Symphora, t. Linaae. (1 Søn f—1). 2) Kragerø 26/7 1 846 med Christiane Sofie Rømer,
f. i Kragerø Vio 1812, f i Kristiansand ,5/i 1850, Dtr. af Grosserer i Kragerø, Abra
ham Rømer og Marie Magdalene, f. Heuch. (Ingen Børn).

f—1. Carl Christian B., f. i Kra. 20/n 1841. Student (Laurvigs Skole) 1854 (2), 2den 
Examen 1860 (2), studerede Realia, men tog ikke nogen Examen. Var i flere Aar 
Lærer i Mathematik ved Privatskoler i Kristiania og Inspektør ved Aars og Voss’s

1 Søren Gotfred Blom, Kjøbmand cg Skibsreder i Laurvig, f. der 28/< 1756, f 12/» 1804, Søn af Kjøbmand i 
Laurvig, Alexander BL, f. ca. 1720, begravet 12/n 1797. Gift med Karen Østrup. Alexander Bl. var igjen Søn 
af Lars Bl. S. G. Bl. var 1ste Gang gift med Maren Friis, med hvem Datteren Isabella Mary, døbt l7/io 1794, 
t % 1847. Gift 1815 med Abraham Borch Buli, — 2den Gang gift med Karen Buil, med hvem Sønnen: Henrik 
Buli Bl., f. 0/io 1800, f 2^ 1881, Musiklærer i Kra., og Datteren Louise Bl., f. 0/io 1802, + 16/6 1851. Gift med 
Kaptein Henrik Christian Finne. — Denne Familie Blom staar ikke i noget Slægtskabsforbindelse med de andre her 
i Landet kjendte Familier af dette Navn.
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Skole. Han var i 60-Aarene stærkt interesseret i Studenterlivet og var Studenter
samfundets Formand Vinteren 1867—68. Efterat han med offentligt Stipendium
havde studeret det tekniske Undervisningsvæsen i Udlandet, udnævntes han i 1874 
til Direktør for den tekniske Skole i Bergen, hvor han forblev boende til 1891. 
Her deltog han meget i det kommunale og politiske Liv, var Medlem af Formand
skab og Repræsentantskab og af Bestyrelsen for Venstreforeningen: han var en af 
Stifterne og i mange Aar Formand i den tekniske Forening og var Medlem af 
Bergens Museums Direktion.

Han valgtes til Storthingsrepræsentant fra 
Bergen for Valgperioden 1886-—88 og gjen- 
valgtes 1889—91, 1894—96, 1897—99, 1900 
—02, 1903—06 og 1906—09, i den sidste 
Valgperiode fra Byen Sarpsborg. .1 Valg
perioden 1889—91 ledede han Oppositionen 
og fremsatte den saakaldte «Bernerske Dags
orden», som vedtoges af Storthinget 21/2 1891 
og bragte Ministeriet Stang til at træde til
bage. Kongen anmodede ham om at danne 
det nye Ministerium, men han henviste til 
Rektor Steen; han blev ogsaa anmodet om 
at overtage Statsministerposten i Stockholm, 
men undslog sig, men gik som Statsraad ind 
i Ministeriet bl2 1891. Sammen med det 
øvrige Ministerium fratraadte han 2/s 1893. 
Hän var Formand i den Komité, som blev 
nedsat for at udarbeide Plan for en vordende 
teknisk Høiskole for Landet og havde en 
væsentlig Andel i denne Komites Indstilling. 
Han valgtes til Præsident i Odelsthinget i
1896 og i Storthinget i 1898 og er senere STORTHINGSPRÆSIDENT CARL BERNER 
bleven gjenvalgt som saadan paa alle føl
gende Thing. Det erkjendes alment, at han med sjelden Sikkerhed og Autoritet 
har beklædt dette Folkets høieste Tillidshverv.

Som Storthingets Præsident tog han en fremtrædende Del i de vigtige historiske 
Begivenheder i 1905. Han var saaledes Ordfører i den af Storthinget nedsatte saa
kaldte «Specialkomite», han ledede Storthingets Forhandlinger den minderige 7de 
Juni 1905, han var en af Norges 4 Delegerede ved Forhandlingerne med Sverige i 
Karlstad, han gjorde sin Indflydelse stærkt gjældende i Storthinget til Fordel for 
Karlstadkonventionens Vedtagelse og for Valg af en ny Konge, han fungerede som 
Præsident ved Kongevalget, proklamerede Haakon den 7des Valg som Konge 18de 
November 1905 og modtog den nye Konges Ed paa Forfatningen den 25de s. M. 
Han var ogsaa Ordfører i den Deputation, som Stortinget i Anledning af Konge
valget sendte til den danske Konge og den daværende Prinds Carl. Det tør ansees
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som almindelig anerkjendt, at Carl Berner var fortrinlig udrustet for Deltagelsen i 
det politiske og parlamentariske Liv; en paalidelig Hukommelse, en sjelden logisk 
Tænkning og en ualmindelig Evne til klar, koncis og formfuldendt Fremstilling, der
til en retsindig Karakter og en personlig tillidsvækkende og taktfuld Fremtræden; 
han er derfor bleven alment respekteret og afholdt af alle politiske Partier. Ved 
disse sine personlige Egenskaber bidrog han vistnok ikke mindst til at samle Stor- 
thinget i Enighed den 7de Juni 1905.

Han udnævntes til Stempletpapirforvalter fra '/i 1900. Han har været Medlem 
af Bestyrelsen for Nobelstiftelsen, Nansens Fond, Storthingets Freds- og Voldgifts
gruppe m. m.

Carl Berner var en interesseret og dristig Seiler-. Som Gut paadrog han sig der
ved en Sygdom, og i 1903 kuldseilede han i Kristianialjorden alene i Baaden. Han 
eier et Landsted paa Nesøen ved Kristiania.

R.1 St. O. O. 2,/i 1892 for statsborgerlig og Embedsfortjeneste, K.1 St. O. O. 21/i 
1901, Storkors St. O. O. 29/u 1905 «for udmærkede Tjenester ydet Fædrelandet». 
Storkors af Dannebrog 21/n 1905. Storkors af Franske Æreslegion 1907. Indehaver 
af 7de Junimedaljen og Kroningsmedaljen.

Gift i Kra. 14/7 1868 med Olivia Mathilde Jacobine Berner, f. 7/s 1841, Dtr. af 
ovennævnte Garver Jørgen Haslef Berner og Hustru. (5 Børn g 1—5).

Olivia Berner eier en fin kunstnerisk Sands, navnlig paa det musikalske og literære 
Omraade, samt en levende Interesse for de mange og store Spørgsmaal, som har 
bevæget hendes Samtid.

g—1. Marie B., f. i Kra. 6h 1870.
Gift i Stockholm 9/3 1892 med Kjøbmand i Bergen, Storthingsmand Jørgen Blydt, 

f. i Bergen 14/s 1868, Søn af Kjøbmand og Mægler i Bergen Jørgen Blydt og Maren, 
f. Hagelsteen. (4 Børn: Carl Berner, Sigrid, Maren og Aasta).

g—2. Olaf B., f. i Kra. 22/io 1872. Udexamineret Ingeniør fra Bergens tekniske Skole 
1890, studerede ved Polyteknikum i Berlin 1890—92, var derefter ansat ved Bro
fabriken «Klonne» i Dortmund, Westfalen, til Marts 1893, ved Statsbanernes Bro
konstruktionskontor til Mai 1896; var siden ansat ved Bergensbanens Bygning, fra 
'/io 1897 som Ingeniørassistent og fra 1904 som Afdelingsingeniør. 1908 ansattes 
han som Afdelingsingeniør og Leder af Jernbanestationens Ombygning i Bergen.

g—3. Jørgen Haslef B., f. i Bergen 2B/i2 1875. Uddannet som Arkitekt ved Kunst
og Haandværksskolen i Kristiania, har senere flere Gange, hvoraf 2 Gange med 
Stipendium af Houens Legat, opholdt sig i Udlandet, særlig England, for at studere 
Arkitektur. 1903 ansat som Lærer ved Kunst- og Haandværksskolen. Han er bosat 
i Kristiania, hvor han sammen med Broderen har grundlagt Arkitektfirmaet «Berner 
& Berner». Han har vundet flere Præmier ved offentlige Arkitektkonkurrancer og 
har til Kristiania Haandværks- og Industriforening gjentagne Gange leveret Teg
ninger af Møbler, som har vundet Anerkjendelse paa Grund af sit kunstneriske 
Særpræg.

fa Gift i Kra. 24/b 1901 med Elin Peter^on, f. i Kra. n/io 1868, Dtr. af Civilingeniør 
j | Axel Jakob Peterson og Thekla Helma, f. Haak.
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PROVST INGVARD BERNER

g—4. Carl B., f. i Bergen 5/io 1877. Udexamineret som Ingeniør fra Kristiania 
tekniske Skole og som Arkitekt ved Kunst- og Haandværksskolen i Kristiania. Bosat 
i Kristiania, hvor han sammen med Broderen har grundlagt Arkitektfirmaet «Berner 
& Berner». Han har med offentligt Stipendium 2 Gange opholdt sig i Udlandet, 
navnlig England, for at studere Arkitektur. Han har til Kristiania Haandværks- 
og Industriforening gjentagne Gange leveret Tegninger til Møbler, hvori han paa 
en original og interessant Maade har sammenarbeidet ældre norske Motiver med 
moderne Stilarter.

Gift i Kra. 15/< 1905 med Gunhild Iver« 
sen, f. 12/n 1878, Datter af Sproglærer 
Johan Henrik Iversen og Karen Marie, f. 
Torgersen.

h—1. Karen B., f. i Kra. 19/s 1908.
g—5. Finn B., f. i Bergen 4/i2 1883, -f- sam

mesteds 1/n 1884.
e—3. Ingvard Martinus Narcissus B., f. i Laur- 

vig 29/s 1810, f i Kra. 16/ii 1883. Student 
1829 (3), 2den Examen 1830 (2), cand. theol. 
1834 (3). Var derefter Timelærer i Laurvig 
indtil 1839, da han blev Sognepræst til Berg 
i Senjen, 1847 til Buksnæs, 1858 Provst i 
Lofotens Provsti, 1863 Sognepræst til Skib- 
tvedt, hvilken Stilling han ifølge Ansøgning 
fratraadte 1875, hvorefter han flyttede til Kri
stiania.

Ved Juletider 1845 brændte Præstegaarden 
paa Berg, hvorved Præsten med Familie kun 
med store Brandsaar reddede Livet. Ingvard 
Berner interesserede sig meget for Historie 
og Genealogi.

Gift 1) 1839 med Dorthea Oppegaard, f.
i Enebak 2/s 1809, f i Skibtvedt 25/s 1870, Dtr. af Proprietær Mons Oppegaard paa 
Bøhler i Enebak og Gunhild, f. Holmsen. 2) i Kra. 22/i2 1880 med Marie Olsen, f. i 
Kvinesdal uh 1834, f 25/a 1910, Dtr. af Gaardbruger paa Rødland i Kvinesdal, Samuel 
Olsen, og Maren, f. Gabrielsen.

f—1. Joachim Mogens B., f. i Berg 14/2 1840. Grosserer. Bosat i London. Han reiste 
i Oktober 1860 fra Norge, og efterat have tilbragt flere Aar i Handelsforretninger i 
Tyskland, England og Frankrige etablerede han V12 1867 egen Forretning, væsentlig 
i Trælast i Paris under Firma <Olrog & Berner». Ved den fransk-tyske Krigs Nær- 
melse til Paris begyndte han ogsaa egen Forretning i London 21/i2 1870 under 
samme Firmanavn, som siden 1872 er forandret til «Berner & Nielsen», London & 
Paris, og som har Forretningslokale i Gracechurch Street 61 & 62 London W. C. 
Han har ved sin Forretning grundlagt en betydelig Formue.
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Joachim Berner har inden den skandina
viske Koloni i London spillet en frem
trædende Rolle, og han har beredvilligen 
staaet reisende Landsmænd bi med Raad 
og Hjælp.

R.1 St. O. O. 21/i 1889 for almennyttig 
Virksomhed og Mai 1905 K. S. W. O. for 
30 Aars Tjeneste som Kirkeværge ved den 
norsk-svenske Kirke i London.

Gift i Stockholm 26/s 1874 med Davida 
Wilhelmine Hummel, f. 20/j 1852, Datter 
af Godseier i Nedrekalix, Sverige, David 
Hummel og Alida Marie Christina, f. Bratt- 
berg. (6 Børn g 1 — 6).

g—1. Ingvard David Hummel B., f. i Put
ney ved London 2,/3 1875. Assoccié i 
Firmaet Berner & Nielsen.

g—2. Steen Sture B., f. i Putney 5A 1876, 
t 31/i 1890.

g—3. Alida Dorothea B., f. i Putney 21/s 
1877.

GROSSERER JOACHIM BERNER Gift 2</io 1903 med John Nauchhoff,
f. B/n 1867. Kaptein ved Svea Livgarde, 

Adjutant hos Kong Oscar II. (3 Børn: Steen Johan Gustaf, Wanda og Alida), 
g—4. Rolf Gustav B., f. i Putney 21/< 1879. Assoccié i Firmaet Berner & Nielsen. 

Bosat i Paris.
Gift i London 7/s 1906 med Aileen Wheeler, f. i London 3/i2 1883.

g—5. Erik Thorsten B., f. i Putney 16/io 1881, -f- 30/ii 1884.
g—6. Einar Joachim B., f. i Putney 19/s 1887. Stud. jur. ved New College, 

Oxford.
f—2. Anna Ambrosia B., f. i Berg *li 1842.

Gift 12/2 1863 med Løitnant i Marinen, senere Fabrikeier i Kristiania, Carl Wilhelm 
Bergh, f. 1B/4 1830, Søn af Ritmester paa Næs, Hadeland, Carl Johan Bergh og 
Cathrine Olafine, f. Olafsen. (12 Børn: Ingvarda Dorthea, Signe, Halfdan, Anna, 
Olaf, Karen Gunhild, Carola, Joachim David, Alfhild, Dorthea, Carl Wilhelm og 
Johannes).

f—3. Gunhilde Helene Haagine B., f. i Berg s/6 1844. . [
Gift 12/4 1864 med Handelsmand paa Sylten i Bindalen Henrik L^nd Ealck Sverdrup, 

f. 1la 1832, Søn af Handelsmand paa Rosøen i Namdalen Georg Jakob Sverdrup og 
Maren Reisner, f. Falck. (5 Børn: Ingvard Berner, Georg, Karen Ambrosia, Mareno 
Dorotheus og Joachim Carl).

f—4. Carl Christian Remigius B., f. i Berg 27/i2 1845. Skibskaptein først med norske 
Skibe og siden Slutningen af 1880-Aarene med engelske. Bosat i Plymouth.
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Gift 1887 med Lilly Barbow, Enke efter Fyrdirektør i Canada Barbow. (2 Børn 
g 1-2).

g—1. Karen Dorthea B., f. 1888.
g—2. Ingvard B., f. 1892.

f—5. Karen Christine B., f. i Berg V12 1846.
Gift i Kra. 19/b 1873 med cand. med., Distriktslæge i Florø, senere i Aalesund, 

Fredrik Theodor Lorentzen, f. 2/9 1845, Søn af Skibsreder i Tønsberg Fredrik Schjerven 
Lorentzen og Thrine Christine, f. Lindahl. (5 Børn: Ingvard Fredrik, Carl Joachim, 
Fredrik, Thor, Dorthea).

e—4. Carl Christian Remigius B., f. i Laurvig 1/io 1811, f paa Rigshospitalet 26/i2 1837. 
Sømand. Ugift.

e—5. Maren Christine Corinthea B., f. i Laurvig ®/2 1813, f smstds. u/i! 1868.
e—6. Isabelle Margrethe Joachime Noa B., f. i Laurvig 29/i2 1816, f i Kra. 31/b 1883.

Nevøen Carl Berner opvoksede efter Faderens Død hos disse 2 Søstre, som boede 
sammen i Laurvig Mesteparten af sit Liv.

d—10. Steen Eilert B., f. i Kristiania 6/b 1780, f smstds. 12/i2 1807. Bordskriver. Han 
optraadte ligesom Broderen Morten som Amatørskuespiller i det Dramatiske Selskab. 
Se Huitfeldt-Kaas: Kra. Theaterhistorie: Som Officer ved det frivillige borgerlige Jæger
korps blev han begravet 18/12 med militær Honnør, idet 48 Mand skjød 3 Salver over 
Graven.

c—8. Anna Catharina B., døbt i Kra. 18/s 1732, begravet smstds. 21/b 1739.
c—9. Svend B., døbt i Kra. 31/a 1733, begravet smstds. ls/9 1752.
c—10. Joachim B., f. i Kristiania 21/b 1736, f i Oslo 12/2 1777, begravet 19/2.

Ved Skiftet efter Faderen 1762 var han i Forretningen hos sin Broder Morten Henrik. 
I sine sidste Aar boede han i Oslo, hvor han 30/b 1773 kjøbte en Gaard, beliggende 
ligeoverfor Kirkegaarden, og hvori der var Bageri (maaske drev han Bageriforretning). 
Ugift.

c—11. Anna Elisabeth B., f. i Kristiania 12/? 1740, f smstds. 19/i 1795.
Gift i Kra. (i Huset) 1B/i2 1765 med Toldvisitør først i Kristiania, senere i Drammen, 

Mathias Fredrik Weideborg, f 11/io 1789. Forældre ukjendte. (4 Børn: Christian, 
Wilhelm, Hans Balthazar og ?. . .)

b—5. Joachim (*Jochum*) B., f. i Kra. antagelig omkring 1700 (han findes ikke anført i 
Ministerialbogen), f smstds. 28/b 1762, «60 Aar gi.». Tog Borgerskab som Kjøbmand i 
Kristiania 20/i2 1721 og opføres da som boende i «Østre Kvarter». Han arvede efter sin 
Moder 3612 Rd. Han sees ifølge Oplysninger i Skiftet efter hans 1ste Kone at have 
staaet i Forretningsforbindelser baade udenlands og indenlands, men disse synes ikke at 
have bragt ham Gevinst; thi ved Skiftet var han skyldig betydelige Summer. Antagelig 
er han lidt efter lidt gaaet økonomisk stærkt tilbage; i 1743 var han ansat ved Told
væsenet, og 23/ii 1756 tog han Borgerskab som Høker og Værtshusholder. Han synes 
hele sit Liv at have boet i Kongens Gade (det senere No. 28, den sydligste Del af den 
senere Borgerskolens Tomt). Foruden denne Gaard eiedehan ved sin Død ogsaa en 
Lade paa Løkke No. 303 (som Faderen havde eiet), samt en Lade, «bestaaende» paa 
Feltskjær Bahnings Løkke, Munkedamsveien. I 1743 sees han ogsaa at have eiet Leie-



— 38 —

gaard No. 371 i Forstæderne (som det synes paa Rigshospitalets gamle Tomt i Akers- 
gaden) samt Løkke No. 192 paa Byens Mark (en Del af Westye Egebergs Løkke, Akers- 
veien 26). Ved sin Død beboede han kun 2 Værelser og Kjøkken med et kun tarveligt 
Indbo; der fandtes ikke Varer i hans Besiddelse. Paa Bygaarden og Lade No. 303 var 
der 2 Laan, hvoraf 1200 Rd. til hans Svoger, Kjøbmand Jens Jacob Jørgensen. Det 
berettes i Skiftet, at han netop havde tilkaldt sine naboer for at underskrive Skjøde paa 
sin Eiendom til nævnte J. J. Jørgensen, «da han pludselig mistede Mælet ved Middags
tid idag og døde uden at faa underskrevet Skjødet».

Ved Skiftet efter hans 1ste Kone, begyndt 12/e 1747, anføres, at de 4 ældste Sønner 
er ude og «seilede og ved Søen emplieret og tjener sit Brød udenlands», Dorthea og 
hendes Mand var i Byen, Maren var «i Kondition» hos Commerceraad Christian Ancher 
og Adriane var hos Dorthea. Ved Skiftet efter Joachim B., begyndt 28/e 1762, levede kun 
No. 1, 2, 4 og 15 af nedennævnte Børn samt Sønnen i 2det Ægteskab.

Gift 1) (naar og hvor vides ikke) med Adriane Andersdatter Rø^^» f- • • • । f i Kra. 
1743, begravet 9/«, «42 Aar gi.». Dtr. af Kjøbmand i Kra. og Participant i Odals Værk 
Anders Thomæson Røhr og Maren Nielsdatter (Søster af Elias Nielsen, fra hvem Slægten 
Elieson nedstammer; se Collet: Stamtavle over Fam. Elieson). 2) i Kra. 28/7 1747 med 
Barbara (Jacobsdatter) Jørgensen, døbt i Kra. 24/s 1722, j- 1794, begravet 6/i2 i Tøns- 
berg hos sin Søn. Hun var Datter af Kjøbmand i Kra. Jacob Jørgensen 1 og Maren Jens
datter, f. Holter.

Barbara Jørgensen Berners Lagværge og Onkel Jacob Holter kjøbte for hende i Mandens 
Dødsbo Gaarden i Kongens Gade, hvor hendes Moder ogsaa dengang boede, og her 
boede hun som Enke i hvert Fald til 1768, senere boede hun hos Sønnen Jacob. (20 
Børn c 1—20).

c—1. Dorthea B., f. i Kra. 21/u 1719, f eftet 1762.
Gift i Kra. ®/i2 1739 med Prokurator T/a/wr Malling (som i 1762 boede i Stavanger), 

døbt i Eidanger 17/n 1712, Søn af Rasmus Malling og Helvig Henriksdatter, f. Josten. 
c—2. Maren B. («Massi»), døbt i Kra. 24/io 1720, begravet i Kra. 2/s 1757.

Gift paa Ullevold i Aker ,9/2 1749 med Toldvisitør Casfar Grundt, f. paa Toten 
1729 (døbt 9de Søndag efter Trefoldighed), begravet 5/b 1769, Søn af Klokker paa Toten 
Otto Hansen Grundt og 1ste Hustru Mette Sofie............. (2 Børn ved Skiftet efter
hende: Caspar og Ulrica Røring).

c—3. Karen B., f. i Kra., 7/2 1722, begravet samme Aar 19/e.
c—4. Morten B., f. i Kra. 7/e 1723, f efter 1762. Han for først udenlands som Sømand, 

uddannede sig siden som Guldsmed, og ved Skiftet efter Faderen 1762 arbeidede han 
som saadan i Amsterdam. (Der er nu ingen Familie Berner i Amsterdam).

c—5. Thomas B., f. i Kra. ls/e 1724, f der 1724, begravet 1/io.
c - 6. Jonas B., f. i Kra. 2/2 1726, begravet smstds. 7/s 1726.

1 Barbara Jørgensen tilhørte en meget formuende og anseet Kjøbmandsslægt i Drammen og Kristiania. Ifølge 
«Familien Neumann» af H. H. Neumann, nedstammede Slægten fra den driftige Brygger i Helsingør, Paul Iversen, 
hvis Søn Jørgen Paulsen nedsalte sig som Kjøbmand i Kristiania og erhvervede en stor Formue. Han var gift med 
Barbara Krefting og havde 9 Børn, blandt hvilke Johan Jørgensen, Kjøbmand i Kristiania. Hans Søn Jørgen, der var 
Officer og boede (paa Hovind) i Aker, antog Navnet Neumann efter ovennævnte Jørgen Paulsens Moder, som hed 
Niemand. Senere antog de fleste af Slægten Navnet Neumann. En anden Søn af Jørgen Paulsen var Jacob Jørgensen.
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c—7. Jonas B., f. i Kra. 6/j 1727, f før 1762. Sømand.
c—8. Andreas B., f. i Kra. 28/2 1728, f før 1747.
c—9. Anders B., f. i Kra. 10/5 1729, f før 1762. Sømand.
c—10. Thomas B., f. i Kra. 13/s 1730, f før 1762. Sømand.
c—11. Adriane B., f. i Kra. 21/i2 1731, begravet i Kra. u/< 1733.
c—12. Christian B., f. i Kra. Mlz 1734, begravet i Kra. 16/3 1739.
c—13. Jochum B., f. i Kra. 7/< 1735, f før 1762.
c—14. Niels B., f. i Kra. 23/a 1736, begravet i Kra. 28/9 1736.
c—15. Adriane B., f. i Kra. 17/io 1737, f efter 1762.

Gift i Raade 5/o 1760 med Otto Diedrich Hortner (eller Horten eller Hurtner, alle 3 
Skrivemaader forekommer), om hvem intet er bekjendt; han boede 1762 i Kra. (Mindst 
2 Børn: Barbra og Anna).

c—16. Christian B., f. i Kra. 16/s 1740, begravet i Kra. 3/2 1741.
c—17. Kirsten B., f. i Kra. 26/a 1743, begravet i Kra. 2/s 1743.
c —18. Jacobine B., f. i Kra. 21/ii 1747, begravet 30/i2 1747.
c—19. Jacob B., f. i Kra. 17<'« 1749, f i Tønsberg 28/7 1802, begravet 31/7 paa Graabrødre- 

kirkegaard. Organist og Stadsmusikant i Tønsberg. Han var ved Faderens Død kun 
13 Aar, opvoksede hos sin Moder og maa antages ved sin Onkels og andre formaaende 
Slægtninges Hjælp at have faaet en god Undervisning. I 1776 var han Skriverkarl hos 
Sorenskriver i Hurum, Røken og Lier, Cancelliraad Daniel Mathias Thams, som boede 
paa Stoppen ved Drammen. I Slutningen af 1770-Aarene blev han Organist ved Brager
næs Kirke, hvorfra han 1783 forflyttedes til Laurentius-Kirken, Tønsberg. Han var her 
tillige Stadsmusikant.

Ved Skiftet efter ham anføres bl. a. følgende Eiendele: 1) En Violin (2 Rd.), som 
den ældste Søn Joachim bad om at faa beholde, da hans Fader havde foræret ham den 
tilligemed en Del Noder og Musikalier (2 Rd.); (denne Violin opbevaredes længe af 
Familien i Stavanger og skal have været et meget fint Instrument). 2) Et Sølvur med 
Tambakkjæde (6 Rd.), som var foræret Sønnen Jørgen af hans Bedstemoder. 3) En 
tilsaaet Urtehauge ved Huset (8 Rd.). Blandt Udgifterne er at mærke */2 Aars Løn til 
Musikant Joachim Berner (10 Rd ).

Gift 1) Bragernæs ,B/9 1781 med Sara Felber, efter Sønnens Opgivende født i Pors- 
mouth i England, f i Tønsberg 1799, begravet 13/s, «49 Aar gi.», Dtr. af «Kjøbmand 
og Handelsmand udi Bragernæs» Ambrosius Felber1 og Hustru Anna. (5 Børn: d 1 — 5). 
2) 1801 med Anne Marie Holm, f i Tønsberg u/2 1802, «48 Aar gi.». Fødselsaar 
og Forældre ukjendte.

d—1. Joachim B., f. paa Bragernæs 21/9 1782, f i Stavanger ®/i 1871 som Kjøbmand 
dersteds. Ved Moderens Død var han Stadsmusikant i Laurvig og ved Faderens 
Død i lignende Stilling i Tønsberg. Da Fædrehjemmet opløstes, drog han ud i Verden

1 Skiftet efter Ambrosius Felber begyndte I5/1O 1756, men sluttede (ved Raadmandens Forsømmelighed) først 30/ø 
1768. Sara var da IV2 Aar. Boel eiede en for den Tid sjelden Samling af Møbler, forgyldte og med indlagt Arbeide, 
som angives at være engelske, endvidere Porcelæn, Kompas, Skibskiste, samt en hel Del Bøger, mest engelske og 
i Navigation, men ogsaa tyske, hollandske og danske. Boet eiede Gaard i Bragernæs med to Jordstykker samt en 
Løkke, stødende til Cancelliraad Thams’s Gaard Stoppen; det er saaledes ikke usandsynligt, at Hrr. Cancelliraadens 
Skriverkarl har fundet sin Sara i Haven.
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med sin Violin for at forsøge at leve af Musiken, som han omfattede med levende 
Interesse, og hvori han var særlig begavet. Han drog nedover langs Sørlandets Kyst 
og kom paa denne Maade til Haa Præstegaard paa Jæderen omkring 1808, hvor han 
blev engageret til at give Præsten Kastrups Døtre Undervisning i Musik. Her blev 
han forlovet og senere gift med Datteren Jacobæa. Som gift flyttede han til Stavanger og 
nedsatte sig der som Kjøbmand, idet han dog ved Siden af gav Undervisning i Musik. 
Han kunde spille og give Undervisning paa flere Instrumenter, dog helst Violin. Flere

KJØBMAND JOACHIM BERNER FRU JACOBÆA BERNER, F. KASTRUP

af hans Efterkommere har ogsaa arvet betydelige musikalske Anlæg. For det praktiske 
Liv var han derimod mindre anlagt, men havde her en uvurderlig Støtte i sin Hustru.

Gift paa Haa I9/b 1810 med Jacobæa Kastrup, f. 17/7 1788, f i Stavanger 27/i 1869 
efter over 58 Aars Ægteskab, Dtr. af Sognepræst til Haa Søren Michael Kastrup og 
Nille Brostine Dorothea, f. Prahl.

Fru Jacobæa Berner skildres som en ualmindelig Kvinde med stor Intelligents, kraftig 
Karakter, samtidig kj'ærligheds- og forstaaelsesfuld og dybt religiøs. De Samtaler, som 
Børn, Børnebørn og Andre har havt med hende, er blandt de rigeste Stunder i deres 
Liv. Hun var den væsentlig drivende Kraft ved Sønnernes Opdragelse. Da det ikke 
altid gik saa rart med Butikhandelen, og hun var meget kyndig i Vævning, oprettede 
hun et Væveri, som for mange Kvinder blev en god og nyttig Skole og som maaske 
har øvet Indflydelse paa Udviklingen af denne Industri paa Jæderen. (4 Børn e 1—4).
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GROSSERER SØREN BERNER

e—1. Søren Michael Kastrup B., f. i Stvgr. 15/s 
1811, -f- smstds. 13/4 1872 som Kjøbmand og 
Grosserer. Han begyndte med at fare tilsøs, 
tog Styrmands- og Skipperexamen, blev Skip
perborger og drev Handel med Sild og Korn, 
først sammen med sine Brødre, men senere 
— 1848 — som egen Forretning. Lidt efter 
lidt oparbeidede han denne til en af de be
tydeligste i Stavanger, med mange Søhuse 
i Byen, i Haugesund og i Landdistrikterne og 
talrige Skibe i Søen. Han eiede og beboede 
et Hus paa Hjørnet af Valbjerggade og Nedre 
Holmegade, samt Anpart i Gaarden Storhaug 
i Hetland Sogn. Efter Skifte overtog ved 
hans Død 3 af Sønnerne Forretningen under 
Firma «S. Berners Sønner», hvilket Firma 
senere overtoges af Sønnen Jens Berner alene. 
«Morgenbladet» skrev under 20/4 1 8 7 2 i An
ledning hans Død bl. a.: «Han var en af 
Stavangers bedste og driftigste Borgere, han 
havde været betroet alle en Kommunes Til
lidshverv, hvoriblandt i en lang Aarrække 
1ste Forligelseskommissær. Som Menneske 
og som Borger var han omfattet med udelt Agtelse paa Grund af sin elskværdige 
Karakter, sin Bramfrihed og for sin aabne Haand og Hjerte for Andres Trang. Han 
døde efter et længere, smertefuldt Sygeleie.»

Gift i Stvgr. 22/3 1 83 2 med Marie Hegland, f. i Stvgr. i9h 1812, f 27/2 1 9 00, Dtr. 
af Kjøbmand Dagfind Hegland og Malene, f. Syvertsen. (14 Børn f 1 —14, alle fødte 
i Stavanger).

f—1. Joachim B., f. 7/s 1832, f smstds, n/4 1882. Var først Skibskaptein, senere 
Skibshandler i Stavanger.

Gift i Stvgr. 20/n 1862 med Oline Gabrielsen, f. i Stvgr. 6/i2 1840, f ,8/4 1909, Dtr. 
af Grosserer Lars Gabrielsen og Martha, f. Svendsen. (6 Børn g 1—6, fødte i Stvgr.). 

g—1. Marie B., f. 5/io 1863.
Gift i Stvgr. ,8/s 1895 med Apotheker Stephan Barclay Meydell, f. i Hallingdal 

,3/n 1855, Søn af Sorenskriver Wilhelm Andreas Meydell og Anna Dorthea, f. 
Thronstad. (3 Børn: Helga Margrete, Ragna og Stephan Barclay).

S. B. Meydell var 1ste Gang gift med Helga Margrethe Falk.
g—2. Lars B., f. 5/n 1864. Emigrerede til China. Sømand. Ugift.
g—3. Martha B., f. 26/4 1869.

Gift i Stvgr. 8/s 1891 med Skibsreder og Mægler Georg- Nicolai Tausan Monsen, 
f. i Stvgr. 16/s 1866, Søn af Kjøbmand Mons Gabriel Monsen og Birgitte, f. Tausan. 
(3 Børn: Signe, Haakon og Sverre).
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g—4. Søren Michael Kastrup B., f. 4/i 1872, f 10/i 1872.
g—5. Oline B., f. ,9/2 1873. Lærerinde i Stavanger.
g—6. Sigurd B., 19/2 1874. Emigrerede til Amerika. Garver.

f—2. Dagfind Hegland B., f. 2O/io 1833, f smstds. 22/s 1893. Var Skibsreder og Gros
serer i Stavanger og drev i sin Tid en betydelig Forretning. Ugift.

f—3. Jacobine B., f. ™l9 1835.
Gift 29/n 1854 med sin Farbroder Niels Brostrup Dorthin Berner; se nedenfor, 

f—4. Malene B., f. 28/i 1837, f smstds. ,0/n 1895.
Gift i Stvgr. I9/s 1870 med Kjøbmand Hans Jacob Grøgaard Muller, f. ,5/s 

1835, Søn af Malermester i Bergen Hans Jørgen Müller og Anne Marie, f. Grø
gaard.

f—5. Søren Michael Kastrup B., f. 26/4 1838, J- smstds. 29/a 1849.
f—6. Jens Johan Bundvikt B., f. ,3/i 1840. Overtog først sammen med 2 Brødre, 

senere alene Faderens Forretning. Driver væsentlig Forretning i Skibsrederi. Ugift, 
f—7. Marie B., f. 29/6 1841, f i Arendal 5/i 1891.

Gift i Stvgr. 14/i 1864 med Skibskaptein i Arendal Johan Georg Toft, f. 28/4 1829, 
Søn af Kjøbmand i Arendal Thomas Toft og Anna, f. Lindrud.

f—8. Johanne B„ f. >8M 1843, f 2®/2 1844.
f—9 Johanne B., f. 24/a 1845, •}• i Arendal 19/s 1871.

Gift i- Stvgr. 8/ft 1866 med Kjøbmand i Arendal Thomas Toft (jun.), f. 20/s 1840, 
Søn af ovennævnte Thomas Toft og Anna, f. Lindrud. (2 Børn: Thomas og Søren 
Michael Kastrup.

f—10. Sara Jacoba B., f. 2Vs 1847.
Gift i Stvgr. 16/n 1871 med Kjøbmand i Stavanger Peder Johnsen, f. 9/i 1845, 

f 16/i 1906, Søn af Gaardbruger i Surendalen John Johnsen og Anne, f. Sæther. 
(10 Børn: Søren Michal Berner, Anna, John Sæther, Hjalmar, Marie, Alvilde, Bjarne, 
Søren, Sara og Erna).

f—11. Niels Brostrup Ambrosius B., f. 9/4 1849, f smstds. 7/s 1884. Var Participant 
i ovennævnte Firma «S. Berners Sønner».

Gift 29/io 1874 med Johanne Anna Sofie Albertine Zetlitz, f. i Stvgr. ,9/s 1854, 
J- smstds. 5/s 1879, Dtr. af Bankkasserer i Stavanger Henrich Oluf Andreas Magnus 
Løwold Zetlitz og Bolette Helene, f. Jæger. (2 Børn: g 1—2).

g—1. Thora Zetlitz B., f. i Stvgr. 23/t 1874.
Gift i Amerika med Typograf Oliver Lund, om hvem forøvrigt intet vides.

g—2. Helga B., f. i Stvgr. 4/« 1876, •}• 20/s 1877.
f—12. Severine Mathea B., f. 8/a 1850, -f- i Arendal ,2/2 1875.

Gift i Stvgr. 17/n 1872 med ovennævnte Kjøbmand i Arendal, hendes Svoger, 
Thomas Toft (jun.). (3 Børn: Johanne, Marie og Johan Georg).

f—13. Søren Michael Kastrup B., f. 20/« 1853. Var først Skibskaptein, senere Kjøb
mand og Participant i ovennævnte Firma «S. Berners Sønner». Senere udtraadte 
han af Firmaet, emigrerede og bosatte sig i New-York.

Gift i Amerika med en irsk Dame.



— 43 —

f—14. Emilie B., f. 12/i 1856. — Gift i Stvgr. 
8O/io 1880 med Gartner i Stavanger, senere 
i Amerika Eggert Nandrup Zetlitz, f. 21la 
1856, Søn af ovennævnte Bankkasserer H. 
O. A. L. M. Zetlitz og B. H., f. Jæger. (4 
Børn: Borghild, Randi, Rolf og Thor).

e—2. Jacob Sarin B., f. i Stvgr. 19/< 1821, f 
smstds. 2ili 1884. Var først Kontorist paa By
fogedkontoret, men gik senere tilsøs og blev 
Skipperborger og blev sammen med Brødrene 
Parthaver i flere Skibe. 1851 tog han Han
delsborgerskab og stiftede sammen med Brø
drene Brostrup og Jørgen Firmaet «Brødrene 
Berner», som efterhaanden arbeidede sig op 
til at blive en af Stavangers største og mest 
anseede Forretninger; den omfattede væsent
ligst Skibsrederi med Skibsværft og Korn og 
Sildehandel.

Jacob Berner var Medlem af Formandskabet 
og Repræsentantskabet. Ved hans Bortgang 
omtales han i Byens Blade som en dygtig, brav 
og vennesæl Mand, som længe vil mindes af 
Byens Indvaanere.

GROSSERER JACOB BERNER

Gift i Stvgr. 29/n 1849 med Dagfine Hegland, f. 15/a 1827, Søster af hans ældre 
Broders Hustru, Dtr. af Kjøbmand Hegland og Malene, f. Syvertsen. (9 Børn f 1—9, 
fødte i Stavanger).

f—1. Joachim B„ f. 28/s 1850, f 7/e 1875.
f—2. Søren Michael Kastrup B., f. 26/s 1852, •{• 10/2 1895, Skibskaptein, bosat i Stav

anger.
Gift i Stvgr. 17/i 1878 med Oline Christine Svendsen, f. 14/n 1854, Dtr. af Skibs

kaptein Erik Svendsen og Birgitte Marie Hilma Budde, f. Sørensen.
f-3. Malene B., f. 2*/4 1855.

Gift i Stvgr. 12/u 1874 med Kjøbmand i Stavanger Knud Sømme Bertelsen, f. 
28/a 1850, Søn af Skibskap tein Bertel Bertelsen og Jensine, f. Mali. (11 Børn: Dagmar, 
Bertrand, Jensine, Dagmar, Jacob Sarin Berner, Signe, Bertrand, Alfred, Wilfred, 
Thomas og Ragna).

f—4. Dagfine B„ f. 6/« 1857, f i Stvgr. 19/4 1878. — Gift i Stavanger 2/e 1877 med 
Student og Skibskaptein Niels Severin Svendsen^ f. 2/s 1850, f 8/2 1881, Søn af 
Grosserer Henrik Svendsen og Nicoline Tonette, f. Nielsen (1 Barn: Dagfin).

f—5. Sara Jacoba B., f. 9/s 1859, f 28/b 1861.
f—6. Jacob Sarin B., f. 24/b 1864. Udexamineret Agronom fra Aas Landbrugsskole, 

udvandrede til Amerika, hvor han tog Dyrlægeexamen og praktiserer nu i Chicago.
Gift i Amerika med Anna Tallaksen fra Stavanger, om hvem forøvrigt intet vides.
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f-7. Jacobæa B„ f. >3/12 1866.
Gift 1) Stvgr. 26/9 1889 med Mineralvandfabrikant Johan Westlye, f. ®/5 1861, f 

22/2 1 8 95, Søn af Skibskaptein Knud Prahl Westlye og Anna, f. Johnsen. 2) 16/3 1895 
med Sagfører i Trondhjem Asbjørn Aarbø, f. 26/t 1866, Søn af Skolelærer Asbjørn 
Aarø og Karen Kristine, f. Lea. (2 Børn af 1ste Ægteskab: Knud Prahl og Bjarne), 

f—8. Nille Brostine Dorthea B., f. 22/i2 1868, •(• 22/s 1869.
f—9. Synøve B., f. 28/4 1 8 7 0. — Gift i Stvgr. Vs 1894 med Kjøbmand i Stavanger 

Jens Sunde Andersen, f. 1/io 1863, Søn af Skibskaptein Gustav Adolf Andersen og 
Emmike Hviid, f. Sunde. (2 Børn: Herdis og Leif).

f—10. Arne B., f. 2»/4 1870, f *h 1870.
e—3. Nils Brostrup Dorthin B., f. i Stvgr. 3/g 1824, J- smstds. 12/i2 1905. Grosserer 

i Stavanger. Han blev først bestemt til Studeringerne; men ved Konfirmationsalderen 
forlod han Latinskolen og tog senere den saakaldte Handelsexamen; gik saa tilsøs 
og tog Styrmandsexamen; holdt derefter om Vinteren sammen med Broderen Jørgen 
Navigationsskole. Blev senere Skipperborger og kjøbte sammen med Brødrene Far- 
tøier og drev Fragtfart og Handel, og i 1851 etablerede han med Brødrene Jacob 
°gjørgen Firmaet «Brødrene Berner». Af Forretningens Grene interesserede Brostrup 
sig mest for Skibsværftet. Efter at først Jacob Berners Enke og senere Jørgen Berners 
Arvinger var bievne udløste af Firmaet, var Brostrup Eneindehaver af samme.

I Anledning af hans Død skrev «Stavanger Amtstidende» bl. a.: «Han var den sidste 
af de 3 Chefer for Firmaet «Brødrene Berner* 
(«Smaakongerne paa Stranden» kaldet), der 
for ca. 60 Aar siden begyndte sin Forretning 
her. Det var en meget stor Forretning, de i sin 
Tid drev, væsentlig som Sildesaltere og Skibs
redere, og de byggede Skibe paa Rosenberg, 
deriblandt nogle af Byens første Dampskibe. 
I 70-Aarene kjøbte Firmaet den store Gaard 
Næsheim paa Jæderen, hvor de drev et meget 
interesseret Jordbrug. Efterhvert som Brødrene 
døde, indskrænkede Firmaet mere og mere 
sin Virksomhed, og Brostrup Berner flyttede 
tilslut ud til Næsheim, som han overtog alene. 
Brostrup Berner var en Type paa en gam
mel Stavangerborger, og der var vistnok ikke 
mange i Byen, som ikke kjendte ham. Hele 
Byen stod sørgende ved hans Baare, thi det 
var et Stykke af det gamle Stavanger, som 
var gaaet bort.»

Gift i Stavanger 29/n 1854 med Jacobine 
Berner, hans Broderdatter, f. **/9 1835, Dtr. 
af ovennævnte Søren Berner. (12 Børn, f. 1 —

GROSSERER BROSTRUP BERNER 12, alle fødte i Stavanger).
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f—1. Joachim B., f. Gh 1856. Han har taget Styrmandsexamen, været Skibskaptein 
og senere bestyret Firmaet «Brødrene Berner».

Gift i Stvgr. ih 1882 med Emilie Sofie Lindahl, f. i New-York 22/i2 1859, Dtr. 
af Mægler og Skibsreder Erik Peder Lindahl og Sofie Marie, f. Bohl. (6 Børn 
g 1—6, fødte i Stavanger).

g—1. Marie Sofie B., f. 3/s 1883.
Gift paa S/S «Balmoral» i Nordsøen Mai 1909 med Skibskaptein H. . . N. . .

Aas fra Horten.
g—2. Jacobine B., f. 22/3 1885.
g—3. Alma B., f. 7/i2 1886.
g—4. Niels Brostrup B., f. 23A 1888.
g - 5. Emilie Sofie B., f. ’/s 1890.
g—6. Joachim Sarin B., f. Wil 1891.

f—2. Marie B., f. 22/3 1858.
Gift i Stavanger 28A 1881 med Konsul og Skibsreder i Stavanger Fredrik Elias 

Wattne, f. i Mandal 2/* 1856, Søn af Skibsreder i Mandal Lauritz Wattne og Laura 
Severine Vivike Kathrine, f. Heiberg. (3 Børn: Laura Vivike Heiberg, Signe Collin 
og Laura Vivike Heiberg).

f—3. Søren Michael Kastrup B., f. 29/i 1859, f 2/s 1902. Grosserer i Helsingfors.
Gift 7/e 1893 med Bertke Lagus, f. S1/i2 1868, Dtr. af Kaptein Carl Georg Lagus 

°S Johanne Elisabeth, f. Forsander. (3 Børn g 1 — 3, fødte i Helsingfors).
g—1. Rolf Brostrup B., f. 20/b 1894.
g—2. Gretha Elisabeth B., f. ®/i 1897.
g—3. Søren B., f. 2B/io 1900.

f—4. Niels Brostrup B., f. 2/io 1860, f 14/u 1860.
f—5. Jacobine B., f. 16/io 1861. Driver Broderiforretning i Stavanger.
f—6. Niels Brostrup B., f. 4/io 1863, f i Amerika 1896 ved Forlis. Sømand. Ugift, 
f—7. Jørgen Ambrosius B., f. 30/s 1865. Sømand. Bosat i Amerika.
f—8. Dagfind Hegland B., f. 20h 1866. Eier af en Træskofabrik i Stavanger.
f—9. Ragna B., f. 28/3 1868, f 6/s 1868.
f—10. Jens Johan Benedikt B., f. 31/b 1870. Landmand paa Gotland i Nærheden af 

Wisby.
Gift 21/5 1897 med Charlotte Pauline Francisca Dassow, f. 2/6 1873, Dtr. af Gods- 

eier paa Gotland August Dassow og Wilhelmina, f. Wendt. (3 Børn g 1—3).
g—1. August Dassow B., f. 18/i 1899.
g—2. Vivi B., f. i3/io 1902.
g—3. Sigrid B., f. 27/io 1904.

f—11. Jacob Sarin B., f. Mio 1871, -f- ,6/to 1900 i New-York ved et Ulykkestilfælde. 
Skibskaptein.

Gift i Amerika 27/i2 1896 med Tone Marie Hemansen, f. i Porsgrund Gh 1867, 
Dtr. af Kopist i det statistiske Centralbureau Zacharias Hermansen og Birgitte Sofie, 
f. Evensen. Enkefru Berner blev V2 1902 ansat som Kontorist i Kristiania kommunale 
Pensionskasse. (2 Børn: g 1 og 2 fødte i New-York).
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g—1. Borghild Marte B., f. “Iz 1898.
g—2. Jacob B., f. «/i 1900.

f—12. Malene B., f. 26/a 1873. Er hjemme i Huset hos Moderen.
e—4. Jørgen Ambrosius B., f. “Is 1826, -f- 23/s 1898. Grosserer i Stavanger. Han 

begyndte med at fare tilsøs, tog Styrmandsexamen og reiste om Sommeren i Fragt
fart paa Østersøen og holdt om Vinteren sammen med Broderen Brostrup Navigations
skole. Som foran nævnt stiftede han med sine to Brødre i 185b Firmaet «Brødrene

GROSSERER JØRGEN BERNER

Berner» af hvis Forretninger han væsentlig 
ledede Sildeforretningerne.

Det berettes, at da Krigen mellem Dan
mark og Preussen brød ud i 1848 laa han 
med sin Jagt udenfor Stettin; han praiedes 
af et dansk Krigsskib, som beordrede ham 
at føre «Krigspapirerne» til Stettin, hvilket 
han gjorde og fik Fripas ud igjen.

Ved hans Død omtaler Byens Blade ham 
som en af Stavangers bedste og mest vel- 
kjendte Borgere, en praktisk, dygtig, venne
sæl og rettænkende Mand med religiøse og 
kirkelige Interesser.

Gift 1) Stvgr. 6/3 1851 med Ingeborg Qvie, 
f. i Stvgr. 19/i2 1831, f 18/i 1867, Dtr. af 
Skibskaptein Endre Qvie og Maren Sofie, f. 
Eriksen. 2) 22/s 1868 med Elisabeth Schiøtz, 
f. i Stvgr. 20/6 1839, Dtr. af Foged i Jæderen 
og Dalerne Søren Daniel Schiøtz og Char
lotte Petrea, f. Rosenkilde. (10 Børn f 1 —10, 
alle fødte i Stavanger).

f—1. Jacobæa B., f. i Stvgr. 7ls 1852, f i 
Kra. 2/7 1907.

Gift 16/9 1875 med Overlærer ved Kri
stiania Kathedralskole Jens Christopher Delphin Schive, f. i Kra. *19 1839, Søn 
af Toldinspektør Claus Schive og Betzy, f. Delphin. (7 Børn: Ingeborg Marie, 
Claus Jacob, Jørgen, Endre Jacob, Betzy Marie Pauline, Jens Christopher og Jacob 
Henrik).

f—2. Endre Qvie B., f. 20/n 1853. Skibshandler i Stavanger.
Gift dersteds 2o/io 1892 med Anna Gjemre, f. i Stvgr. 28/< 1875, Dtr. af Skomager

mester Johannes Pedersen Gjemre og Anne Malene, f. Knoph. (4 Børn g 1—4, født 
i Stavanger).

g—1. Endre Qvie B., f. 24/s 1893.
g—2. Elisabeth B., f. 18/s 1895.
g—3. Ruth B., f. 29/s 1896.
g—4. Ingeborg Marie B., f. 26/e 1899.
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f—3. Joachim B., f. i Stvgr. 28/e 1 85 6. Student fra Stavanger Skole 1874 (2), 2den 
Examen 1875 (1), cand. jur. 1879 (2). Var nogle Aar edsvoren Fuldmægtig hos 
Høiesteretsadvokat Emil Stang; derpaa Sagfører i Stavanger; Høiesteretsadvokat 
1886; 1890 offentlig beskikket Forsvarer ved Lagmandsretten i Stavanger Lagsogn 
og ved Meddomsretten i Stavanger By, 1902 Assessor i Bergens Stiftsoverret. Bosat 
i Stavanger fra 1882, indtil han tiltraadte sit Embede i Bergen.

Gift i Kristiania 20/n 1890 med Caroline Marie Nørbech, f. i Kra. 28/io 1866, Dtr. 
af Ingeniør Prosper Nørbech og Cathinca, f. Olsen. (2 Børn g 1—2).

g—1. Binn Prosper Nørbech B, f. i Stvgr. 5/n 1891.
g—2. Else B., f. i Stvgr. ®/2 1895.
f—4. Maren Sophie B., f. i Stvgr. 9/b 1858.

Gift der 2t/s 1879 med Konsul Andreas Sømme, f. i Stvgr. 16/7 1849, Søn af 
Konsul Jacob Jørgen Kastrup Sømme og Johanne Margrethe Buli, f. Kielland. (4 Børn: 
Ingeborg Marie, Jacob Kastrup, Johanne Margrethe, Axel).

f—5. Jørgen Ambrosius B., f. i Stvgr. so/9 1860. Skibsreder i Kristiania.
Gift i Bergen 2/i2 1889 med Lina Marie Svanøe, f. i Bergen 23/io 1869, Dtr. af 

Skibsreder Thomas Svanøe og Rikka, f. Normann. (7 Børn g 1—7).
g—1. Jørgen Ambrosius B., f. i Stvgr. 7/t 1889.
g—2. Aagot Svanøe, B., f. i Stvgr. ®/3 1891.
g—3. Randi Svanøe B., f. i Stvgr. 16/2 1893.
g—4. Ingeborg Marie B., f. i Kra. 28/io 1894.
g—5. Thomas Svanøe B., f. i Kra. 4/i 1896.
g—6. Margrethe Holdt Svanøe B., f. i Kra. ®/i 1897. 
g—7. Søren B., f. i Kra. 4B/7 1900.

f—6. Marie B., f. 2®/i2 1862.
Gift i Stavanger 31/io 1896 med cand. jur. Lauritz Bernhardt (Pedersen), f. io/io 

1872, Søn af Skibskaptein i Stavanger Gustav Bernhardt Pedersen og Gunhilde, f. 
Erichsen.

f—7. Alexandra B., f. i Stvgr. B/7 1865, -j- i Kra. 1B/i2 1901.
Gift 1) i Stvgr. 41/2 1888 med Billedhugger og Læge Halfdan Hertzberg, f. 7/2 

1857, -f- i Nærstrand B/? 1890, Søn af Oberst Peder Harboe Hertzberg og Anna 
Severine, f. Lund; cfr. Kiær: Norges Læger. (2 Børn: Anna Severine og Halfdan). 
2) i Stvgr. 23/io 1894 med Niels Andreas Thrap, cand. jur.; Sekretær i Indre
departementet, f. i Kragerø 6/4 1857, Søn af Overretssagfører Lauritz Bentzon Thrap 
og Marie Margarethe, f. Heuch. (2 Børn: Lauritz Bentzon og Jørgen Berner), 

f—8. Jacob Michael Dorthin B., f. i Stvgr. 14/i 1867 og f dersteds 18/2 1868. 
f—9. Charlotte Rosenkilde Schiøtz B., f. i Stvgr. 18/s 1869, J- dersteds 2/» 1870. 
f—10. Søren Daniel Schiøtz B., f. i Stvgr. 17/2 1871. Student 1889. Var først paa 

Kontor i Rouen og nedsatte sig siden i Paris, hvor han driver Trælastforretning.
Gift 1907 med Ada von Wigand, f. i Rusland af schweitziske Forældre. (1 Datter 

g—1)-
g—1. Elisabeth Tea Alexandra B., døbt Vs 1909.

d—2. Ambrosius B., døbt i Tønsberg 1B/? 1784 og begravet smstds. 8/s 1796.
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d—3. Jørgen Jacobsen B., døbt i Tønsberg 28/n 1786. Ved Faderens Død var han 
tilsøs med Skib fra Kragerø. Død i Udlandet som Sømand. Ugift(?).

d—4. Jens Jacob Jørgensen B., døbt i Tønsberg 2B/s 1789, f i Sunds Præstegjæld ved 
Bergen 2/4 1862. Ved Faderens Død var ogsaa han tilsøs sammen med Broderen. 
Senere vides han i mange Aar — ogsaa efter at han havde fæstet Bo i Sund — at 
have faret som Skipper langs Kysten. V12 1822 kjøbte han Gaarden Limevaag i Sund 
(nær Præstegaarden), som han eiede og beboede, indtil han solgte den 28/b 1849. Det 
fortælles, at strax efter at han havde bosat sig i Limevaag, mistede han ved Tyveri 
alt sit Sølvtøi, maaske ved Gjest Baardsen, som troes at have været med paa det 
Fartøi, hvormed Berner flyttede til Sund. «Paa Limevaag drev han Gaardsbrug og 
solgte desuden Brød til Kirkefolket. Om hans Liv ellers erindres nu intet særligt, men 
han var alment agtet» (Sognepræst M. Eckhoff).

I 1840 bygslede han en Parcel af Præstegaardens Udmark.
Gift 1823 med Johanne Dorthea Kastrup, f. 18/b 1784, f i Sund 10/7 1843, Dtr. 

af ovennævnte Sognepræst til Haa Søren Michael Kastrup og Nille Brostine Dorthea, 
f. Prahl. Børnløse.

d—5. Andreas Schmit B., døbt i Tønsberg 2o/io 1791, f sammesteds ca. 1873, Skomager 
i Tønsberg.

Gift 1) Tønsberg 27/4 1811 med Anne Marie Olsdatter af Tønsberg, f i Tønsberg 
24/e 1829, «40 Aar gi.». Forældre ukjendte. 2) Tønsberg 26/b 1830 med Karen Marie 
Olsdatter Buer, f. paa Gaarden Buer i Stokke (Andebu?), f i Tønsberg ®/2 1842, «48 
Aar gi.», Dtr. av Ole Jørgensen Buer og Hustru. (8 Børn e 1—8).

e—1. Joaehim B., f. i Tønsberg 16/s 1811, f der 4/n 1811.
e—2. Sara Helene B., f. i Tønsberg 4/i2 1812, f , . .

Gift med Skibstømmermand Tollef Jacobsen af Tønsberg, som senere flyttede til 
Drammen og derfra udvandrede til Amerika. De havde flere Børn.

e—3. Jacobæa Jørgine B., f. i Tønsberg B/i 1816, f i Stavanger hos Familien der 
1b/3 1898. Ugift.

e—4. Jacob B., f. i Tønsberg 2B/s 1819. Druknede i Tønsbergfjorden i ung Alder.
e—5. Andreas B., f. i Tønsberg 18/4 1822, f senest 7/io 1824.
e—6. Olavus Benedictus B., f. i Tønsberg B/s 1824, f paa Horten Vn 1894. Skibs

tømmermand og Maler først i Stavanger, senere paa Horten.
Gift 1) 1844 med Helle Andrea Jahn, f. i Aasgaardstrand 18 . . , f paa Horten 

Høsten 1864, Dtr. af Skrædder Ole Jahn og Hustru. (3 Børn f 1—3). 2) Horten 
1872 med Elen Josephine Thonunesen, f. i Aasgaardstrand 12/io 1832, f paa Horten 
4/s 1882, Dtr. af Sømand Anders Thommesen og Hustru. Uden Børn.

f—1. Olava B., f. i Horten Oktober 1850, f i Kra. 17/e 1882. — Gift paa Horten
mellem 1872 og 1874 med Sømand Edvard Ellingsen. Flere Børn, alle døde.

f—2. Jacob Bernhard B., f. i Horten 1855. Skomager. Reist til Amerika.
Gift 18 . . med Kaja.................. fra Laurvig. Uden Børn.

f—3. Jørgine Jacobine B., f. i Drammen Vi 1856.
Gift 20/n 1874 med Smed Zacharias Hansen Høglund, f. i Sverige 26/s 1846, 

Søn af Soldat Hans Høg og Elisabeth Olsdatter. 14 Børn. Bosat i Kristiania.
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e—7. Andreas B., f. i Tønsberg 9/3 1831. Skibstømmermand paa Horten.
Gift 1) 1855 eller Septbr. 1856 i Porsgrund med Karen Mikkelsen, f. i Porsgrund 2B/3 

1830, f efter 5 Ugers Ægteskab, Dtr. af Handelsmand i Porsgrund Hans Mikkelsen 
og Hustru Inger Kristine........ 2) 1857 (Fastelavns Søndag 1858?) med Ingeborg 
Mikkelsen, Søster af hans 1ste Hustru, f. i Porsgrund 30/12 1 83 5. (5 Børn f 1—5). 

f—1. Karen Marie B., f. i Horten 25/8 1 8 5 7.
Gift 15/7 1877 med Hans Martin Endresen, f. i Horten 10/7 1854, f dersteds 17/3 

1893. Skibstømmermand paa Horten og Søn af Skibstømmermand Endre Hansen 
og Karen, f. Svendsen. (8 Børn: Hans, Andreas, Martin, Einar f, Einar, Edvin, 
Carsten f og Hansine f).

f—2. Andreas Marinius B., f. i Horten 17/8 1859. Sømand.
Gift 26/9 1891 med Inger Hansen, f. Laurdal ll/7 1858, Dtr. af Skrædder Hans 

Jacob Halvorsen og Anne Christine f. Christensen. (2 Børn g 1—2).
g—1. Alf Henry Storm B., f. i Horten E/7 1894.
g—2. Alf rida Eugenie B., f. i Horten 1B/n 1896.

f—3. Hans Ingvald B., f. i Horten 17/12 1862. Skibstømmermand der.
Gift i Horten 17/4 1885 med Anna Marie Mathisen, f. i Horten 2i!1 1867, Dtr. 

af Smed Mathias Johannessen og Olava f. Mathisen. (8 Børn g 1—8).
g—1. Anna Ingerta B., f. i Horten 1B/e 1883, -f- der 3/e 1888.
g—2. Ingerta Marie B., f. i Horten 22/j 1885, f der 4/n 1888.
g-—3. Laurentze Mathilde B., f. i Horten 26/7 1 8 88.
g—4. Ingerta Marie B., f. i Horten 2B/12 1891.
g—5. Hans Marinius B., f. i Horten 17/7 1894.
g—6. Henry Amaldus B., f. i Horten 6/0 1896, f der 18/9 1896.
g—7. Hansine B., f. i Horten 24/12 1 89 7.
g—8. Dagny B., i. i Horten 20/2 1899.

f—4. Mathilde Elise B., f. i Horten B/7 1865. — Gift i Horten 12/4 1891 med Skibs
tømmermand Olaf Larsen Eger, f. i Horten 10/j 1867, Søn af Skibstømmermand 
Lars Larsen Eger og Anne Gurine, f. Gulliksen. (1 Datter: Anna Othilie).

f—5. Emil B., f. i Horten 11/7 1869. Skibstømmermand paa Horten.
Gift 1) 18/11 1893 med Caspara Othilie Jørgensen, f. paa Falkensten i Borre */n 

1875, -f- paa Horten 3/1 1894, Dtr. af Rorskarl Anton Jørgensen og Gunhild Marie, 
f. Tellefsen. 2) 14/6 1896 med Berthe Christine Larsen, f. i Aasgaardstrand 17/12 1872, 
Dtr. af Skibsfører i Aasgaardstrand Johan Christian Larsen og Pauline Andrine f. 
Olsen. (3 Børn g 1—3)-

g—1. Caspara Emilie B., f. i Horten 27/12 1 8 93.
g—2. Sverre Henry B., f. i Horten 2B/1 1897.
g—3. Bjarne Emil B., f. i Horten B/9 1898.

e—8. Bredine B., f. i Tønsberg 10/4 1833, -f- dersteds 7/2 1887.
Gift i Tønsberg 27/s 1863 med Stuert Carl Johan Bræstrup, f. 28/e 1825 (ilive 

1900), Søn af Postbud Olaus Pedersen Bræstrup og Helvig f. Pedersen. (4 Børn: 
Karen, Alvilde Hanna, Bernhard og Hanna).

c—20. Helle Mar^ B., f. i Kra. ®/12 1752, begravet der 30/3 1 7 53.



— SO-

fa—2?). Johan David B., f. ca. 1670, begravet 29/12 1 7 42 «med alle Klokkers Ringning». 
«72 Aar gml.». Garversvend hos Slægtens Stamfader, Morten Berner.

Naar denne Berner — skjønt under Tvil — opføres som en Broder af Morten Berner, 
er det, fordi han i Skiftet efter Dorthe Berner, f. Brun af dennes Søn Christian betegnes 
som «Farbroder», til hvem Dødsboet skaffede sorte Klæder. Han sees ogsaa at have 
været en af Enken betroet Mand.

Han antages at have været gift, uden at det vides med hvem, og at have havt Datteren 
b—1. Catharina Elisabeth B.; denne Antagelse grunder sig paa, at Johan David Berner 

gjentagne Gange benyttedes som Fadder til hendes Børn, hvortil ogsaa benyttedes i stor 
Udstrækning andre Lemmer af Familien Berner. Ved hendes Giftermaal var han hendes 
Kaveringsmand.

Catharina Elisabeth Berner blev begravet paa Vaterlands Kirkegaard 2B/10 1768 «med 
Storklokken», uden at Alder angives.

Gift i Oslo ifølge kgl. Bevilling 21/n 1738 med Garver Jaeob Finsen, med hvem hun 
havde mindst 7 Børn: Dorthea Lisbeth, Margrethe Elisabeth, Johan Christian, Jacob, 
Dorthea, Dorthea Elisabeth og Dorthea.
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